
Ročník MMXV
7. 12. 2015

Cena 0,40 €

Číslo 50

redakcia@espektrum.sk

www.espektrum.sk

Stropkov
ské

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia
Spektrum

(Pokračovanie na strane 2)

str. 2

Primátor 
pripravuje 

verejný 
odpočet 
po roku 

vo funkcii

str. 13

str. 15

Martinovi 
Vargovi sa 

v kulturistike 
darí čoraz 

viac

Prvé 
prekvapenia 
v Mestskej 
halovej ligePrijmeme do nášho tí mu

účtovníka / účtovníčku
na spracovanie podvojného účtovníctva.

Samostatnosť a prax v odbore nutná!
Nadštandardné platové ohodnotenie.

0917 311 842

Cukráreň
Koláče od Marky

Oproti    ZOO    Parku
Prijíma objednávky na Vianoce.

0917 191 998
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Služba bude výtlky 
v meste opravovať 

po novom
Vedenie podniku Služba po-

kračuje v modernizácii strojového 
parku. Po kúpe multi funkčného 
malého vozidla určeného na zimnú 
údržbu pribudlo do majetku mest-
ského podniku nové zariadenie na 
opravu výtlkov na miestnych komu-
nikáciách. Minulý štvrtok prezento-
vali unikátnu technológiu priamo 
v Stropkove zástupcovia českého 
výrobcu. Ide o zariadenie fungujúce 

Tohto roku prišiel Mikuláš spolu s Pippi

Čítajte na strane 5
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Editoriál
Nedávno som robila rozhovor 

s jedným človekom. Bola to veľmi 
príjemná debata, až zrazu z neho 
vypadlo: „Peti , ja neviem, čo na 
to povedia ľudia?“ Pritom išlo 
o veľmi pozití vnu tému, ktorou 
by sa určite nikomu neublížilo, 
iba by sa poukázalo na šikovnosť 
spomínanej osoby. Keď som si na 
to pred pár dňami spomenula, 
povedala som si, že napíšem edi-
toriál o tom, ako sa ľudia zaobe-
rajú názormi ostatných. Tým, čo 
si o nich myslia niekedy aj cudzí 
ľudia. Prečo je to tak? Nemalo by 
byť najdôležitejšie to, akú mienku 
máme o sebe my sami? Malo...
Niekedy je to však skutočne ťaž-
ké, človeka zamrzí, ak o sebe 
počuje dáke negatí vne veci, ešte 
viac v prípade, že to ani nie je 
pravda. Často nás však trápia 
názory práve tých, ktorí ani nie sú 
našou rodinou, kamarátmi či zná-
mymi. Veľakrát ide o ľudí, ktorých 
poznáme maximálne z videnia. 
No a práve názory tých by nás 
mali trápiť najmenej alebo vôbec. 
Každý človek by však mal robiť to, 
čo považuje sám za vhodné, to, 
čo je podľa neho správne a ne-
riadiť sa ostatnými. Je to predsa 
jeho život, prečo by ho teda mali 
ovládať iní?

na princípe zahrievania poškodené-
ho povrchu a novej výplne pomo-
cou keramických dosiek. „Pôvodnú 
asfaltovú vrstvu je 
potrebné zahriať a pri-
praviť teplé podložie, 
do ktorého sa násled-
ne ukladá materiál vy-
pĺňajúci defekt na vo-
zovke. Výhodou je, že 
technológia sa dá vyu-
žiť aj pri nepriaznivej-
ších poveternostných 
podmienkach, vďaka 
čomu sa môže hlav-
ne v zimnom období 
predísť rozširovaniu 
vznikajúcich výtlkov. 
Nahrievaním povrchu 
a výplne docielime, že 
materiály sa spájajú 
za tepla a tvoria jedno-
liaty celok. Na rozdiel od klasickej 
metódy nie je potrebné poškode-
né miesto frézovať, ani zarezávať 
a netvoria sa tam škáry vznikajúce 
pri spájaní materiálov s výrazne 
rozdielnou teplotou,“ vysvetlil Boris 

Služba bude výtlky v meste opravovať po novom
Prýgl, zástupca spoločnosti , ktorá 
zariadenie vyvinula. Vyzdvihol aj 
jeho nízkonákladovú prevádzku. Na 
opravu je potrebná len propán-bu-

tánová fľ aša, recyklovaná asfaltová 
drva, penetračný materiál a piesok 
na fi nálny zásyp. V závislosti  od po-
časia trvá oprava metra štvorcového 
poškodenej cesty okolo 12 minút. 
Na rozdiel od zaužívanej metódy 

zahrievania povrchu otvoreným oh-
ňom v tomto prípade nedochádza 
k prepáleniu spájacieho materiálu 
a oprava je trvácnejšia. 

Od novej technoló-
gie očakáva veľký prínos 
aj riaditeľ Služby Michal 
Šandrik. Opravy výtlkov 
v réžii Služby tu dote-
raz realizovali betónom, 
čo nebolo ekonomicky 
ani funkčne efektí vne. 
„Miestne komunikácie 
vyžadujú pravidelnú 
údržbu a Stropkov sa 
podobne ako iné mestá 
po zime borí s problé-
mom veľkého množ-
stva výtlkov. Vzhľadom 
na kapacitné možnosti  
zariadenia nemožno 
očakávať, že v priebehu 
jednej sezóny opravíme 

všetky defekty na miestnych komu-
nikáciách, ale predpokladám, že 
sa nám postupne podarí odstrániť 
výtlky na najkriti ckejších miestach 
v Stropkove,“ priblížil M. Šandrik. 

-msú-

Primátor pripravuje verejný odpočet po roku vo funkcii
Stropkovčanom prezentoval svo-
je pôsobenie Imrich Hamarčák. 
„Považujem za moju 
povinnosť informo-
vať na pravidelných 
stretnuti ach obyvate-
ľov Stropkova o dianí 
v samospráve, zreali-
zovaných i pripravo-
vaných projektoch, 
ale aj neuskutočne-
ných plánoch či prob-
lémoch, s ktorými sa 
musíme vysporiadať. Preto pozý-
vam všetkých, ktorí majú záujem 

o veci verejné na stretnuti e v diva-
delnej sále. Okrem odpočtu bude 

vytvorený priestor aj 
na diskusiu, od kto-
rej očakávam plodný 
dialóg občanov a ve-
denia samosprávy,“ 
uviedol primátor 
Ondrej Brendza. 

Verejný odpočet 
spojený s diskusiou 
sa uskutoční v pon-
delok 14. decembra 

o 19.00 hod. v divadelnej sále kul-
túrneho strediska.   -msú-

V sobotu uplynie rok od nástu-
pu primátora do funkcie. Pri tejto 
príležitosti  pozýva Ondrej Brendza 
obyvateľov mesta na verejný od-
počet, kde bude hodnoti ť prvých 
dvanásť mesiacov v primátorskom 
kresle. Naposledy sa podobné pod-
ujati e konalo v roku 2003, kedy 

Niektorí Brezničania sa môžu 
tešiť na vianočný príspevok

O vyplácaní vianočných prí-
spevkov Sociálnou poisťovňou sa 
v poslednom čase už čo to popísalo. 
Príspevok dostane poberateľ sta-
robného, predčasného starobné-
ho, invalidného, vdovského, vdo-
veckého, sirotského a sociálneho 
dôchodku, ktorý má bydlisko na 
Slovensku a jeho penzia, prípadne 
súhrn penzií v decembri 2015 ne-
presiahne 514,80 eur. V prípade, že 
príjem dôchodcu je vyšší, vianočný 
príspevok mu nepatrí. „Penzistom, 
ktorých mesačný dôchodok sa po-
hybuje od 198,20 do 514,80 eura, 
bude patriť podľa vyplácaného dô-
chodku suma v rozpätí  od 87,25 do 
30,26 eura,“ informovala Ľudmila 
Grauzelová z metodiky dôchodko-
vého poistenia Sociálnej poisťovne. 

Starosta obce Breznica Slavomír 
Brendza má o vianočných príspev-
koch inú predstavu a ako nám sám 
povedal, nikoho nechce trestať 
svojou úspešnosťou či výškou 

dôchodku. „U nás je to iný príspe-
vok ako dáva štát. My nechceme 
trestať nikoho, kto mal v minulosti  
vyšší príjem, plati l vyššie odvody do 
štátneho rozpočtu a dnes poberá 
vyšší dôchodok.“ Spolu s poslanca-
mi obecného zastupiteľstva schvá-
lil jednorazový vianočný príspevok 
a sľuby z predvolebného progra-
mu preniesol aj do praxe. „Aj obec 
Breznica sa tento rok rozhodla uc-
ti ť si seniorov. Vianočný príspevok 
vo výške 10 eur dostane každý náš 
občan, ktorý je prihlásený na trvalý 
pobyt. Týka sa to všetkých občanov 
Breznice, ktorí majú nad 70 rokov,“ 
dodal starosta. „Náš príspevok nie 
je vyrovnávaním sociálnych ba-
líčkov, ale našou vďakou a úctou 
k starším. V budúcnosti  chceme 
tento príspevok určite navýšiť 
a znížiť vekovú hranicu.“ Od 7. de-
cembra pracovníčky Obecného úra-
du v Breznici postupne začnú prí-
spevky roznášať po domoch. Okrem 

iného do každej domácnosti  bude 
doručený kalendár, v ktorom nájdu 
kontakt jednak na starostu a obecný 

úrad. Brezničania si kalendár aj ten-
to rok budú môcť vybrať podľa seba 
z niekoľkých alternatí v.  -jg-

Slávnostne ocenili 
bezpríspevkových darcov krvi

Minulý piatok sa v divadelnej 
sále mestského kultúrneho strediska 
v Stropkove uskutočnilo oceňova-
nie bezpríspevkových darcov krvi. 
Darcovi si odniesli zlaté, striebor-
né, bronzové a diamantové plakety 
prof. MUDr. Jána Jaského. Na tomto 
krásnom ľudskom podujatí  nechý-
bal primátor mesta Stropkov, ale aj 
zástupcovia Svidníka či Giraltoviec 
ako aj ďalší vzácni hosti a. Tento rok 
sa opäť zúčastnili členovia z poľ-
ského Červeného kríža. Hosťom sa 
slávnostne prihovorila aj Nataša 
Šepitková, predsedníčka ÚzS SČK 
Svidník. „Vážené darkyne, vážení 

darcovia, priatelia! Súčasná doba so 
sebou prináša mnohé vymoženosti , 
ale aj nečakané, neraz nové a ne-
známe ohrozenia. Ľudstvo odpra-
dávna spájalo krv so životom a jej 
záchrane pripisovalo takmer zázrač-
né účinky. Tak ako kedysi dokázal 
zakladateľ Červeného kríža , Henri 
Dunant, zmobilizovať verejnú mien-
ku a nájsť ľudí ochotných pomáhať 
raneným a umierajúcim na bojisku, 
tak by sa aj teraz postavil každému 
veľkému zlu, ktoré vyvoláva vo svete 
hromadné zabíjanie. Sú to veľké úlo-
hy na celý život a možno viac životov 
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Blížia sa Vianoce. Mnoho ľudí sa nevie rozhodnúť, aký stromček si zadovážiť. Niekto sa nevie rozhodnúť pre farbu ozdôb, iní zas nevedia, či majú 
zvoliť živý alebo umelý vianočný stromček. Aj pri stromčekoch platí , že všetko má svoje kladné a záporné stránky. Živé stromčeky dotvárajú tradičnú 
vianočnú atmosféru, krásne rozvoniavajú a sú originálne, pretože nikde nenájdeme dva, na vlas rovnaké stromčeky. Umelé sú podľa mnohých ľudí prak-
ti ckejšie a nie je po nich neporiadok. V tejto súvislosti  sme zisťovali, aké stromčeky preferujete vy? Tu sú odpovede.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Preferujete živý alebo umelý stromček?

-jg-

p. Milan (Prešov): Ja som za umelý stromček. Myslím si, že treba chrániť 
naše krásne lesy a prírodu, preto kupovať každý rok živý stromček za veľa 
peňazí nie je výhodné ani po ekonomickej a ani po ekologickej stránke.

Daniel (Stropkov): Žijem v byte, 
ktorý má rozlohu 60metrov, takže 
tam sa živý nezmestí , ale ak by som 
mal dom a miesto, hneď si dám živý 
a neprekážal by mi ani neporiadok 
po ňom.

Michaela (Stropkov): Od malič-
ka si pamätám, že sme mali umelý 
stromček. Myslím si, že to má výho-
du hlavne v prakti ckosti  a nie je po 
ňom neporiadok.

p. Jozef (Stropkov): Ja som 
rozhodne za živý stromček. Umelé 
sa mi nepáčia a nevoňajú. Celkovo 
nerobia takú tú pravú, sviatočnú 
atmosféru.

Anna (Svidník): Myslím si, že 
k čaru Vianoc patrí neodmysliteľ-
ne aj živý stromček hlavne preto, 
že krásne rozvoniava. Doma však 
máme umelý a vôňu ihličia robia len 
vetvičky vo váze.

p. Ema (Stropkov): Niekedy sme zvykli robiť živý stromček. Posledných 
mnoho rokov sme mali už len umelý, ale preto u nás na Vianoce nikdy 
nechýbajú aspoň živé vetvičky. Možno tento rok sa vráti me k starej tradícii 
a kúpime si nejaký živý.

ZMOS oceňuje rozhodnutie o navýšenie dotácie na podporu bývania
Navýšenie fi nančného obje-

mu o 15 miliónov do konca tohto 
roka je dobrý signál pre mestá 
a obce, ktoré vďaka tejto dotácii 
dokážu vytvárať ďalšie nájomné 
byty. „Pridanú hodnotu vidíme 
aj v podpore miestnej a regi-
onálnej ekonomiky z hľadiska 
pracovných príležitostí  a v cel-
kovej podpore stavebného prie-

myslu,“ konštatuje predseda 
Združenia miest a obcí Slovenska 
Michal Sýkora. Podľa jeho slov 
je dobré pozorne sledovať tren-
dy v samospráve vďaka čomu 
ZMOS dokáže ministerstvu po-
dať relevantné argumenty, ktoré 
vychádzajú z reálnych skúseností  
a potrieb miest alebo obcí. V ne-
dávno schválenom štátnom roz-
počte pre nasledujúci rok je na 
tento účel vyčlenených 10 milió-
nov eur. Predpokladá sa, že priaz-
nivý ekonomický vývoj umožní 
v priebehu budúceho roka ďalšie 
navýšenie objemu fi nancií, čo by 
znamenalo pokračovanie v tren-
de podpory nájomného bývania 

pre obyvateľov miest a obcí. 
V predošlých vydaniach sme 

vás priebežne informovali o ná-
jomných bytoch postavených na 
Ciolkovského ulici, ktoré aj po 
kolaudácii z leta 2015 sú ešte 
stále vo vlastníctve ich zhotovi-
teľa, fi rmy Alfastav Stropkov. Na 
to, aby mohlo mesto Stropkov od 
Alfastavu bytovky odkúpiť, potre-

buje získať úver zo Štátneho fon-
du rozvoja bývania. Mesto ešte 
začiatkom roka ŠFRB o tento úver 
požiadalo. Výsledok ich žiadosti  
mal byť známy ešte v septembri. 
Dodnes sa však nevie, či Stropkov 
bude v tomto projekte úspeš-
ný a úver dostane. V prípade 
priaznivého výsledku odkúpi od 
spomínanej fi rmy 30 nájomných 
bytov a následne prebehne pro-
ces ich prideľovania oprávneným 
žiadateľom.

Pozití vnejšie skúsenosti  má 
s nájomnými bytmi Slavomír 
Brendza, starosta obce Breznica. 
„Rovnako ako v Stropkove, aj 
u nás bola postavená bytová 

jednotka súkromným investo-
rom, s ktorým obec podpísala 
Zmluvu o budúcej kúpnej zmlu-
ve. Investorom bolo Podielnické 
družstvo Ondava Stropkov. Na 
základe toho sme mohli v roku 
2014 požiadať o nenávratnú 
dotáciu ministerstvo dopravy, 
ako aj úver zo ŠFRB. Prvou po-
danou žiadosťou sme neuspeli, 
preto sme v januári tohto roku 

podali opätovnú žiadosť o úver 
a v súčasnosti  máme byty ŠFRB 
preplatené.“ V budúcnosti  by 
sa Breznica chcela pusti ť aj do 
realizácie ďalšieho bytového 
domu, ale ako povedal sám sta-
rosta „počkáme si, ako dopad-
ne susedný Stropkov, aký bude 
záujem o byty tam. Bojíme sa 
toti ž, aby trh v našom malom 
okrese nebol presýtený, pretože 
okrem nás sa do výstavby pusti -
li aj okolité dediny ako Chotča, 
Duplín, Tisinec či Nižná Olšava.“ 
Brendza ďalej prezradil, že byty 
by chceli začať robiť na ďalší rok, 
aj keď v dedine sídlisko robiť ne-
chcú. „Predovšetkým si chceme 

zachovať tvár obce a nechceme 
sídlisko, s ktorým sa spája mno-
ho ľudí rôznej povahy na malom 
priestore, preto sa chcem posu-
núť niekde inde. Ak by sme sa do 
realizácie ďalšej bytovky pusti li, 
bola by v Breznici už posled-
ná,“ objasnil starosta. Dovtedy 
bude v obci prebiehať realizácia 
inžinierskych sietí  k individuál-
nej výstavbe rodinných domov, 

čo Breznica robila aj doteraz. 
„Robili sme cesty a prikupovali 
pozemky, aby sa dala k domom 
vybudovať prístupová cesta. Dá 
sa povedať, že sme poľnohospo-
dársku pôdu zmenili na stavebné 
pozemky a dnes máme vybudo-
vaných ďalších šestnásť domov.“ 
Okrem fi nancií určených na pod-
poru nájomného bývania nový 
štátny rozpočet počíta aj s ďalším 
objemom zdrojov a to napríklad 
na zatepľovanie. Pozití vne sa to 
prejaví nielen na investi čných 
akti vitách, ale aj na podpore lo-
kálnej zamestnanosti  a na ener-
geti ckých a fi nančných úsporách 
nájomcov.    -jg-
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Spomienka
Dňa 8. decembra 2015 uplynie rok, čo nás navždy 

opusti la naša mamka a babka Anna Gombárová. Kto ste 
ju poznali, venujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 8. decembra 2015 uplynie desať 

rokov, čo si Pán povolal do večnosti  nášho syna a rehoľ-
ného kňaza Spoločnosti  Ježišovej, Jožka Vatehu. Kto ste 
ho poznali, venujte mu ti chú spomienku. Večer, o 18.00 
hod. sa bude konať sv. omša, ktorú budú slúžiť kňazi 
Spoločnosti  Ježišovej – Jezuiti .

S úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Na krídlach anjela,
vzlietol si v diaľ,
necíti š života bolestné muky,
tam niekde v diaľke Ťa objali Pánove ruky.
Dňa 9. decembra 2015 uplynú dva roky, čo si Pán 

života a smrti  povolal do večnosti  nášho drahého otca, 
dedka a pradedka Štefana Gornaľa. Kto ste ho poznali, 
venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú syn Štefan
a dcéra Gabriela s rodinami.

Slávnostne ocenili bezpríspevkových darcov krvi
pre každého, komu sú blízke princípy 
Červeného kríža, pre každého, pre 
koho je ľudskosť na prvom mieste, 
kto chce ostať verný odkazu Henriho 
Dunanta. Sme hrdí na to, že v našom 
regióne máme takých novodobých 
ľudí, takých hrdinov, ktorí chápu 
povinnosť humanity a pravidelne 
darujú krv,“ povedala. ÚzS SČK do-
posiaľ ocenil plaketami prof. MUDr. 
Jána Janského 2 197 darcov, minulý 
piatok k nim pribudli ďalší. V závere 
podujati a sa prihovorila aj riaditeľ-
ka Územného spolku SČK Svidník, 
Adriana Mikušová. „Vy, darcovia, 
ste hrdinovia, ktorí nie ste na prvý 
pohľad spoznateľní. Vaše hrdinstvo 
je najvzácnejšie, lebo vychádza zo 
srdca. Jeden až tri odbery dokážu 
zachrániť život človeka. Zrátajte si 
každý za seba, koľko ľudských živo-
tov ste už zachránili. Krv je nena-
hraditeľná, ale nenahraditeľní sú aj 
ľudia, ktorí sa podieľajú na tom, aby 
darcovstvo fungovalo. Preto vám vy-
jadrujem môj obdiv a uznanie za to, 
čo robíte a zároveň som rada, že do 
tejto veľkej bezpríspevkovej skupiny 
darcov patrím aj ja. Z celého srdca 
vám úprimne ďakujem.“ Celé toto 
príjemné popoludnie bolo o to kraj-
šie, že ho spríjemnili žiaci Základnej 
umeleckej školy Franti ška Veselého 
a aj žiaci Súkromnej základnej ume-
leckej školy v Stropkove. Nechýbal 
krásny spev či hranie na hudobných 
nástrojoch. Na konci tejto slávnost-
nej príležitosti  všetkých prítomných 
čakalo malé občerstvenie.  -pet-

Zoznam ocenených darcov:
1. KUZMA Dušan, Svidník, 2. 

GMITTEROVÁ Katarína, Svidník, 
3. PALIJ Ján, Svidník, 4. VANDA 
Jaromír, Svidník, 5. SLIVKA Peter, 
Mgr., Svidník, 6. GERGEĽOVÁ Zuzana, 
Svidník, 7. ŠTOFFA Tomáš, Svidník, 
8. HOROCHONIČ Ľubomír, Svidník, 
9. KALIŇÁK Vladimír, Mgr., Svidník, 
10. PIRŠČ Milan, JUDr. Svidník, 11. 
GOGOĽ Jozef, Svidník, 12. KSENIČOVÁ 

Ľubica, Ing.,Mgr., Svidník, 13.ŠČERBA 
Franti šek, Ing., Svidník, 14. VAŇKO 
Marián, Svidník, 15. ŽEMLIČKA 
Marián, Svidník, 16. PIŇKOVÁ Mária, 
Bc., Svidník, 17. BURJÁK Christi án, 
Svidník, 18. JURKANIN Marek, Svidník, 
19. ŠČERBA Patrik, Svidník, 20. 
GAJDOŠ Rudolf, Svidník, 21. PARANIČ 
Ľuboš, Svidník, 22. CHUDÍK Vladimír, 
Svidník, 23. MILÁ Jana, PhDr. Svidník, 
24. BILAS Peter, Ing., Svidník, 25. 
GMITER Patrik, Svidník, 26. HOMZA 
Slavomír, Stropkov,  27. BALÁŽI Ivan, 
Mgr., Stropkov, 28. 
POTOMA Róbert, 
Mgr., Stropkov, 29. 
HORŇAK Tomáš, 
Stropkov, 30. 
PRIBOCKÁ Veronika, 
Bc., Stropkov, 31. 
VANDA Marti n, 
Stropkov, 32. 
Š T O C H M A L O V Á 
Darina, Stropkov, 33. 
KOČIŠOVÁ Miriama, 
Mgr., Giraltovce, 
34. MAŠLEJOVÁ 
Monika, Giraltovce, 
35. VASIČKO Jaroslav, 
Vaľkovce, 36. IVANČO 
Peter, Hrabovčík, 
37. ŠIDELSKÝ 
Pavol, Radoma, 38. 
ŠIDELSKÝ Jakub, 
Radoma, 39. SPIŠAK 
Andrej, Ing., Železník, 
40. ČERVEŇAKOVÁ Adriána, 
Beňadikovce, 41. VARJAN Milan, 
Vyšný Mirošov, 42. JACKANIN Ľuboš, 
Ing., Nižný Orlík, 43. MIHOK Miroslav, 

Kračúnovce, 44. SAVČÁKOVÁ Sylvia, 
Vyšný Mirošov, 45. ŠTEFANIŠIN 
Marián, Ing., Vyšný Orlík, 46. 
MŇAHONČÁK Matúš, Ladomírova, 
47. CAUNEROVÁ Jana, Kalnište, 
48. REVICKÁ Oľga, Breznica, 49. 
SEKEĽ Peter, Vislava, 50. SAKAROVÁ 
Marti na, Mgr., Vislava, 51. GONDEK 
Miroslav, Baňa, 52. TKÁČ Ján, Ing., 
Breznica, 53. MEDVEDZ Maroš, Nižná 
Olšava, 54. JANOČKO Štefan, Chotča, 

55. FORINT Ján, Vyškovce, 56. GIČ 
Peter, Mgr., Medzilaborce.

II. Strieborná plaketa
prof. MUDr. Jana Janského

1. MALENKÁ Marcela, Svidník, 
2. TCHIR Milan, Ing., Svidník, 3. 
VOLOHDOVÁ Katarína, Svidník, 4. 
KLUČÁR Ján, Svidník, 5. BURJÁKOVÁ 
Jana, Svidník, 6. GREŠLIK Ľubomír, 
Svidník, 7. FEDÁK Valér, Svidník, 8. 
BÉREŠ Marek, Stropkov, 9. DUBAS 
Ladislav, Ing., Stropkov, 10. ŠMAJDA 
Štefan, Stropkov, 11. BOKŠANSKÝ 

Patrik, Bc. Dis. art, Stropkov, 12. 
VOROBEĽ Peter, Stropkov, 13. VANDA 
Miloš, Stropkov, 14. MACÁK Stanislav, 
RNDr., Giraltovce, 15. FEČKANINOVÁ 
Dana, Fijaš, 16. DEMJAN Ján, 
Brusnica, 17. JAROŠČÁKOVÁ Dana, 
Mgr., Beňadikovce, 18. FECISKANIN 

Marti n, Ing., Kružľová, 19. FRANKO 
Miloš, Ing., Hunkovce, 20. RIŠKOVÁ 
Jana, Štefurov, 21. VEREŠPEJOVÁ 
Viera, Okrúhle, 22. ŠAFRANKO 
Radoslav, Chotča, 23. KOSÁR Ľuboš, 
Mgr. Lúčka, 24. BIROŠ Peter, Oľšavka

III. Zlatá plaketa
prof. MUDr. Jana Janského

1. OLEÁROVÁ Gabriela, 
Ladomírová, 2. CUPRIŠINOVÁ Adriána, 
Ing., Nová Polianka, 3. VANATOVÁ 
Alena, Vyšná Pisaná, 4. VAŠKANIN 
Slavomír, Svidník, 5. BOCHNOVIČ 

Ivan, Svidník, 6. 
DŽUBÁK Marek, 
Svidník, 7. RODÁK 
Ján, RNDr., Svidník, 
8. KAPA Jaroslav, 
Svidník, 9. GONDEK 
Marti n, Svidník, 
10. BASISTA Jozef, 
Stropkov, 11. VESELÝ 
Alfonz, Mgr. Stropkov, 
12. ŠIROKÝ Michal, 
Stropkov, 13. OČIPKA 
Marti n, Stropkov, 
14. JAKUBOV Matúš, 
Stropkov, 15. HAJDA 
Ján, Giraltovce, 16. 
GAJDOŠ Ladislav, 
Beňadikovce, 17. 
POPIK Juraj, Duplín, 
18. Palička Jaroslav, 
Bukovce, 19. KOŠČ 
Jozef, Želmanovce, 20. 
POPIK Jozef, Stročín, 

21. DEMJAN Marti n, Brusnica, 22. 
MŇAHONČÁK Michal, Ladomirova.

IV. Diamantová plaketa
prof. MUDr. Jana Janského

1. MIHAĽ Michal, Kapišová, 
2. CERULA Marián, Svidník, 3. PALKO 
Jozef, Svidník.
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Tohto roku prišiel Mikuláš spolu s Pippi
Pred dňom sv. Mikuláša, 5. de-

cembra na Námestí  SNP Stropkovčania 
netrpezlivo očakávali jeho príchod. 
V detských očiach nechýbala radosť 

a očakávanie. Tento 
sviatok zo začiatku 
posledného mesia-
ca v roku patrí hlav-
ne u najmenších 
za veľmi obľúbený. 
Skromnú osobu 
biskupa Mikuláša 
poznajú ľudia po 
celom svete. O jeho 
živote sa vie len 
málo, viac o ňom 
prezrádzajú legen-
dy. Jednou z nich je 
aj legenda, v ktorej 
Mikuláš potajme 
obdaroval tri chudobné dievčatá, 
ktorým dal na okno peniaze na veno 

a mohli sa šťastne vydať. Odvtedy sa 
stalo zvykom, že sa deťom dávajú dar-
čeky v noci na okno tak, aby to nevi-
deli. Zisti li sme, že mnohé deti  si ešte 
vždy dávajú do okna vyčistené a vyleš-
tené čižmičky, aby im v nich Mikuláš 
nechal nejakú drobnú maškrtu. Ani 
tento rok sa stretnuti e na námestí  
nezaobišlo bez kultúrneho programu. 
Ako prví vystúpili žiaci zo stropkov-
ských základných umeleckých škôl. 
Všetkým, ktorí aj napriek chladnému 
počasiu neodolali a prišli, zaspieval 
zbor Maľovaný svet ZUŠ F. Veselého 
a mestský spevácky zbor Happy 
Together pod vedením p. uč. Michaely 
Sušinovej. Približne o sedemnástej ho-
dine sa k deťom, Mikulášovi, anjelovi 
a čertovi na námestí  pridala aj Pippi 
dlhá pančucha. Pehavé dievčatko 

s ryšavými vlasmi a vrkočmi vytočený-
mi dohora poznali nielen dospelí, ale 
aj tí  najmenší. Pippi sa spoločne s her-
cami divadla Actores z Rožňavy priho-

vorila rozprávkou okorenenou množ-
stvom vianočných a zimných motí vov. 

V tomto interaktí v-
nom predstavení, 
kde sa do deja zapo-
jili aj deti , nechýbali 
básničky, pesničky, 
porekadlá, ba do-
konca ani hádanky. 
Mikuláš za odmenu 
potešil deti  balíčka-
mi a pre všetkých sa 
postaral o rozsvie-
tenie vianočného 
stromčeka, ktorý sa 

rozžiaril spo-
lu s novou 
v i a n o č n o u 
v ý z d o b o u . 
Možno aj zve-
davosť, ako 
budú vyzerať 
nové sve-
ti elka mest-
skej výzdoby 
prilákala na 
n á m e s t i e 
viac ľudí ako 
v minulosti .

-jg-

Mikuláš navštívil aj deti v Bokši 
V sobotu, deti  v mestskej časti  

Stropkov - Bokša privítali sv. Mikuláša. 
Ako nám sám prezradil, medzi deti  
nezavítal len tak náhodou. Keďže 
v diaľke začul pekné detské pesničky 
a nevedel, odkiaľ sa spev niesol, roz-
hodol sa to zisti ť aj napriek tomu, že 
musel ísť pešo. Tento rok však prišiel 
v trochu netradičnej zostave. Mikuláš 
celý rok sledoval, ako sa deti  poslušne 
správali, preto sa rozhodol škaredého 
čerta nechať doma. Spoločnosť mu 
robili dvaja malí anjelici. Všetci horeli 
nedočkavosťou, aké prekvapenia sa 

skrývali v jeho veľkom vreci. Čarovnú 
atmosféru tomuto stretnuti u dodali 
najmä deti  z materskej školy, ktoré 
Mikulášovi a jeho pomocníkom za-
spievali pesničky a zarecitovali básnič-
ky. Krátky kultúrny program sa konal 
v cerkvi. Za svoj výkon a za to, že po 
celý rok vzorne poslúchali a nezlosti l, 
im Mikuláš podaroval balíčky so slad-
kými dobrotami. Veríme, že si každý 
z tohto sobotňajšieho predpoludnia 
odniesol len príjemné zážitky a stret-
nuti a so sv. Mikulášom budú mať 
u detí  úspech aj v ďalších rokoch. -jg-
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NOVEMBER 2015
Prišli medzi nás

Oliver Galajda, Ivana Ždiňaková, Ela Calková, Samuel 
Polivčák, Evelyn Čonková, Katarína Mačošková, Rasti slav 
Demčo, Jakub Janočko – všetci zo Stropkova.

Uzavreli manželstvo
Peter Hančák (Chotča) a Dominika Madejová (Chotča).

Odišli od nás
Alojz Hurný (1947), Irena Bajcurová (1939), Marián Gonos 

(1967) – všetci zo Stropkova, Michal Bockanič (1954) – Vladiča, 
Róbert Sivák ( 1993) – Kolbovce, Helena Vašková (1934) – 
Šandal, Helena Kačmárová (1937)- Vyšná Olšava, Vladimír 
Šlepecký (1964) – Bukovce, Mária Dolutovská (1915) – Breznica, 

Ján Kurej (1928) – Jakušovce.

Spoločenská kronika

Národný deň 112
Minulotýždňový utorok sa na 

Okresnom úrade v Stropkove niesol 
v znamení čísla 112. Každoročne si 

národný deň ti esňovej linky 112 pri-
pomíname 1. decembra. Inak tomu 
nebolo ani teraz. V zasadacej miest-

nosti  všetkých pozvaných hostí  
privítal prednosta 
OÚ Stropkov Alfonz 
Veselý a vedúci 
Odboru krízového 
riadenia Miroslav 
Fečko. Sekcia krí-
zového riadenia 
Ministerstva vnút-
ra SR v spolupráci 
s okresnými úradmi 
vyhlásila celoslo-
venskú výtvarnú 
súťaž s názvom 
Ochranárik očami 
detí . Do tejto súťaže 
sa zapojili aj deti  ma-
terských a základ-
ných škôl Stropkova 
a okolia. Úlohou detí  
bolo navrhnúť alebo nakresliť 
Ochranárika, ktorý sa stane 
maskotom ti esňového čísla 112. 

„Dnes je 1. december, keď na národ-
nej úrovni oslavujeme a do väčšej 
pozornosti  dávame číslo 112. Stretli 
sme sa tu aj preto, aby sme odmenili 

najzaujímavejšie práce detí , ktoré sa 
zapojili do našej súťaže. Toto troj-
číslie súvisí s ochranou života, zdra-
via, majetku, poprípade životného 
prostredia. 112- tka je integrovaný 
záchranný systém, zahŕňajúci všetky 
záchranné zložky, ktorých cieľom je 
pomáhať nám v krízových situáciách, 
ale to vy, deti , už dobre viete,“ pri-
hovoril sa v úvode prednosta. Do sú-
ťaže sa v tomto roku zapojilo mnoho 
žiakov. Všetkých prác bolo približne 
šesťdesiat a porota mala z čoho vybe-
rať. Ako sme sa dozvedeli, odbornými 
porotcami bolo päť detí  zo Základnej 
umeleckej školy Franti ška Veselého 
v Stropkove. „Veríme, že deti  rozhodli 
svojimi očami, ako to vidia a vnímajú 
ony.“ Súťažilo sa vo viacerých kategó-
riách. Ocenené deti  si odniesli zaují-
mavé vecné ceny. Za materské školy 
si všetky ceny odniesla MŠ Mati ce slo-
venskej v Stropkove. Prvé miesto zís-
kal Šimon Bičej, druhé Dáša Zápotocká 
a treti e miesto patrilo Oliverovi 
Šandrikovi. V kategórii základných 
škôl prvý stupeň, si cenu za prvé 
miesto prevzala Viktória Prochyrová 
zo ZŠ Hrnčiarska, druhá skočila Laura 

Poláková a treti a Miriam Bučková, 
ktoré sú žiačkami ZŠ Konštantí nova. 
V tretej kategórii zabodovala Cirkevná 
základná škola sv. Petra a Pavla. 

Prvenstvo patrilo jej žiačke Zuzane 
Gondekovej, druhá skončila Alexandra 
Sidorjaková. Treti e miesto patrilo tvo-
rivým deťom z Krúžku šikovných rúk 
ZŠ a MŠ Kolbovce. Za najlepšiu prá-
cu bola ocenená Rebeka Hybeľová 
zo Súkromnej základnej umeleckej 
školy v Stropkove. Oceňovanie sa tý-
kalo nielen detí , ale aj ich pedagógov. 
Ocenenie za aktí vny prístup učiteľa 
získa p. uč. Anna Kelevedžievová. 
„Cieľom tejto súťaže je propagovať 
a zvyšovať povedomie o čísle ti esňo-
vého volania 112 aj cez takúto hravú 
formu. Iste vieme, že národné čísla 
ti esňového volania 150, 155 a 158 sú 
platné a funkčné aj naďalej. Je veľmi 
žiaduce, aby 112 –tka medzi deťmi 
rezonovala a mali ju na pamäti  už 
od mala, aby si zvykli a vedeli, kam 
môžu v prípade núdze zavolať,“ dodal 
pán Veselý. Najlepšie práce z jednot-
livých okresov, ktoré postúpia z pr-
vého miesta v konkrétnej kategórii, 
postupujú do národného kola, ktoré 
sa bude konať 10. decembra 2015 na 
jednej zo základných škôl vo Vranove 
nad Topľou.

-jg-

Duplínski stacionári vytvorili 
krásnu vianočnú výzdobu
Pod zášti tou neziskovej organizá-

cie z Krásneho Brodu od 15. januára 
môžu už aj duplinskí seniori využívať 
služby dotované z fondov Európskej 
únie, ku ktorým patrí aj denný staci-
onár. Ten predstavuje sociálnu službu 
pre tých seniorov, čo žijú osamelo 
alebo so svojou rodinou, ktorá sa im 
však nemôže venovať počas celého 
dňa. Stacionár je kapacitne obmedze-
ný, ponúka členstvo pre maximálne 
35 osôb, v súčasnosti  sú v Duplíne 
plní. Starkí sa stretávajú v pracovných 
dňoch od deviatej do pätnástej ho-
diny. Spolu počúvajú hudbu, sledujú 
náučné programy, venujú sa ručným 
prácam. Duplínsky denný stacionár 
sme minulý týždeň navští vili aj my, 
okrem iných zaujímavosti , ktoré sme 
sa dozvedeli, sme boli milo prekva-
pení krásnou vianočnou výzdobou, 
ktorú vlastnoručne pripravili členo-
via tohto stacionára spolu so šéfk ou 
tohto združenia Annou Bakovou a jej 

pomocníčkou Annou Hudákovou. 
„Celú túto výzdobu sme robili skoro 
týždeň, kúsok po kúsku. Jedna z na-
šich stacionárok kedysi pracovala 
v detskom domove, kde robila s deť-
mi, s ktorými robila ručné práce, pre-
to aj pre nás mala pripravené veľmi 
dobré a pekné námety,“ priblížila 
Anka Baková. Zaujímalo nás, či dup-
línski stacionári strávia vo svojom 
druhom domove aj Vianoce. „Oni by 
veľmi chceli, lenže ich deti  by s tým 
asi veľmi nesúhlasili. Uvidíme, ako 
bude,“ prezrádza. Zaujímavosťou je, 
že najstarší duplínsky člen stacionára 
má už 86 rokov, krásny vek. „Starkí 
a starké sú však veľmi živí, vždy, keď 
má niekto narodeniny, oslavujeme. 
Spievame každý deň, smejeme sa. 
Nevieme si ani len predstaviť, že by 
nám stacionár zrušili, všetci jeho čle-
novia by toti ž boli veľmi smutní, oni 
si už na to jednoducho zvykli,“ netají. 

-pet-
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Matičiari ocenili žiakov stropkovských škôl
Treti eho decembra 2015 sa 

v priestoroch reštaurácie Delta 
v Stropkove uskutočnilo slávnostné 
vyhodnotenie štvrtého ročníka súťa-
že Hviezdoslavov výtvarný a literárny 
Stropkov, ktorá sa konala pod zášti tou 
miestneho odboru Mati ce slovenskej 
v Stropkove. 

Žiaci a študenti  z väčšiny strop-
kovských škôl v nej mali možnosť pre-
zentovať svoje umelecké talenty vo 
výtvarnej aj literárnej oblasti  a mohli 
touto cestou vyjadriť svoj vzťah k náš-
mu mestu, jeho dejinám, prírode a ar-
chitektúre, či vyliať si srdce v prozaic-
kej alebo poeti ckej kategórii. 

Výbor miestneho odboru Mati ce 
slovenskej v Stropkove sa touto 

cestou chce poďakovať všetkým spon-
zorom a partnerom, ktorí dopomohli 

k zdarnému konaniu celej súťaže, 
predovšetkým Mati ci slovenskej 
v Marti ne, ktorá fi nančne zaští ti -
la celú túto súťaž v rámci projektu 
„Regionálna kultúra 2015“, Odboru 
školstva a kultúry mestského úradu 
mesta Stropkov za zapožičanie zvuko-
vej techniky na slávnostné vyhlásenie 
výsledkov, reštaurácii Delta za prená-
jom priestorov a ústretovosť perso-
nálu pri konaní akcie, kníhkupectvu 
Hviezdoslav a fi rme Coltsun-Consult 
za hodnotné ceny pre víťazov, ale naj-
mä žiakom a študentom, ktorí sa súťa-
že zúčastnili.  Lukáš Kaščák 

tajomník výboru MO MS Stropkov

Adventný veniec v Turanoch nad Ondavou
V nedeľu 29.11.2015 sa začal ad-

vent. Kresťania na adventných ven-
coch v kostoloch pri omšiach zapálili 
prvé sviečky. Slovo advent pochádza 

z lati nského „adventus“ a znamená 
príchod.

Symbolom adventného obdobia, 
ktoré trvá štyri týždne, je adventný 

veniec so štyrmi sviecami - ti e sa 
postupne zapaľujú počas štyroch ad-
ventných nedieľ. Postupne do Vianoc 
sa zapaľuje jedna sviečka za druhou. 
Aj veriaci občania v nedeľu pred svä-
tou omšou v Turanoch nad Ondavou 
začali advent posvätením adventných 
vencov a hlavne veľkého adventného 
venca, ktorý je umiestnený pred rím-
skokatolíckym kostolom v obci. Vďaka 
šikovným rukám majstrov, ktorí vy-
robili konštrukciu zo železa a osadili 
sviece a ženám, ktoré veniec obložili 

čečinou a ozdobili, vzniklo dielo, ktoré 
nielen veriacim z Turian, ale aj všetkým 
okoloidúcim bude pripomínať, že sa 
blíži čas Vianoc. Štvortýždňové ob-
dobie adventu je pre veriacich najmä 
časom duchovnej prípravy a pokánia 
pred slávením Vianoc, radostnej spo-
mienky na Narodenie Pána. V tom-
to období sa veriaci v katolíckych, 
evanjelických a ďalších kresťanských 
chrámoch schádzajú k modlitbám 
a zamysleniam.

-JJ-

Výstava adventných 
vencov v Nižnej Olšave

Najvzrušujúcejšie chvíle v živote 
človeka sú ti e, v ktorých niekoho ale-
bo niečo očakávame. Takou dobou 
je aj advent, ktorý je obdobím čaka-
nia Ježiša Krista. Je to čas očakávania 
najkrajších 
sviatkov roka 
- Vianoc. 
R a d o st n é , 
p o ž e h n a -
né, čarov-
né, krásne, 
b o h a t é . . . 
majú toľko 
prívlastkov, 
ako žiad-
ne iné. Na 
Vianociach 
sú krásne už aj samotné prípravy. Ženy 
zo ZO ÚŽS v Nižnej Olšave pripravili 
v sobotu 21.11. vo svojej obci výstavu 
adventných vencov a vianočných de-
korácii. V sobášnej sále obce si mohli 
návštevníci pozrieť krásne výsledky 
šikovných rúk našich členiek, ktoré sa 
v hojnom počte zapojili do tejto akcie. 
Boli tam klasické vence z čečiny, šišiek, 
vlašských orechov, ale aj modernejšie 
varianty z cestovín, juky, odličovacích 
tampónov, vianočných gúľ, či medov-
níkové vence zo zdobených perníkov. 
Výstava bola spojená aj s predajom 
a návštevníci si mohli zakúpiť okrem 
adventných vencov aj vianočné ozdo-
by, vianočné pečivo, ba aj voňavý 
punč. Výbor ZO sa chce touto cestou 
ešte raz poďakovať všetkým členkám, 
ktoré sa zapojili a pomohli tak k zro-
du vydarenej akcie, starostovi obce za 
prepožičanie priestorov a podporu pri 
jej realizácii a návštevníkom za slova 
uznania. V nedeľu sme zapálili prvú 
sviečku na adventnom venci, ktorá sa 
podľa povesti  volá POKOJ, druhá bude 
VIERA, treti a LÁSKA a štvrtá NÁDEJ! 

Želáme všetkým ľuďom dobrej 

vôle, aby tohtoročné vianočné sviatky 
boli plné pokoja, viery, lásky a náde-
je a malý Ježiško nech nájde miesto 
v každej rodine.

Výbor ZO ÚŽS v Nižnej Olšave
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Hitom tejto zimy bude rolák
M. Kovalčík: „V móde sú vetrovky s asymetrickým strihom.“

Pred niekoľkými mesiacmi sme 
čitateľom Stropkovského Spektra 
predstavili trendy jesennej módy 
prostredníctvom majiteľky jedného zo 
stropkovských obchodov s oblečením, 
Márie Kovalčík. Keďže ohlasy na člá-
nok boli veľmi pozití vne, 
rozhodli sme sa túto mla-
dú Stropkovčanku osloviť 
opäť. Tentoraz nám vyroz-
právala, čo sa bude nosiť 
túto zimu a v čom bude-
te mať zaručene módny 
úspech. „Pre mňa a aj pre 
ostatných, ktorí sa trochu 
vyznajú v móde, je top hit 
rolák. Čudujete sa? Ani 
sa nedivím. Nosili ho naši 
rodičia a my, mladí, sme 
tento kus oblečenia ne-
znášali, pretože sme mali 
pocit, že nie je dostatočne 
príťažlivý. Druhým trom-
fom sú pre mňa čižmy 
nad kolená, až po stehná, 
sivé či čierne, no najlepšie 
zamatové. Rôzne mate-
riály, ale najmä zamat, 
koža - kožené nohavice, 
sukňa či dokonca aj šaty. 
Uprednostnila by som 
hlavne geometrické vzory 
alebo potlač. Najväčším 

trendom je svetrík alebo aj kabát 
s čiernobielym vzorom v tvare štvor-
cov, ako keby čierne línie poťahané 
na bielom podklade v tvare spomí-
naných štvorcov. Túto zimu budú 
naďalej v móde oversize (voľné) 

svetríky, šaty ako sveter, 
biele roztrhané nohavice 
a iné,“ hovorí. Ako to už 
v poslednom čase 
býva zvykom, vracia 
sa oblečenie, ktoré 
sa nosilo pred de-
siatkami rokov. Inak 
tomu nebude ani 
túto zimu. „Jasné, 
boli tu už aj vysoké 
čižmy do kolien, te-
raz je novinkou to, 
že sú nad kolená. 
Kožené oblečenie 
je ti ež už staré zná-
me, stačí zaloviť 
v skriniach našich 
mám. Modrené sú opäť 
volány. Všetko je akoby 
módny kolotoč, len sa 
stále vylepšuje,“ dopĺňa. 
A čo farby? Zabodujete 
s bordovou, jej odti eňmi 
do tzv. marsala – vínová 
a zároveň burgundy, ktorá 
je tmavšia. Nič nepokazíte 

smaragdovo zelenou, vojenskou zele-
nou, ťavou či hnedou. Samozrejme, je 
ich viac. Ak sa však správne doladíte, 
ste trendy tak či tak. Márie sme sa 
opýtali, aké doplnky by sme mali zvoliť 
počas chladných zimných dní. „Do po-
predia sa dostali kárované šály, ale aj 
šatkové rôznych farieb od bordovej 
cez oranžovú až sivú. Myslím, že je 

to kopirácia istých značiek, ale prečo 
nie? K týmto šálom by som zvolila 
jednofarebnú čiapky s brmbolcom 
a takti ež obyčajné rukavice. Ak si 
však vyberieme jednoduchý šál, mô-
žeme sa vyhrať naopak so vzorova-
nou čiapkou i rukavicami. Napríklad 
jednoduchý šál a čiapka s našitými 
perličkami,“ približuje. Mnoho ľudí 

možno trápi výber medzi vetrovkou 
a kabátom. Aj na túto otázku sme 
zisťovali odpoveď. „Kabáty boli, sú 
a vždy budú in. Vetrovky rovnako. 
Mohli ste si všimnúť, že momentálne 
sú v móde vetrovky, ktoré majú asy-
metrický strih tak, že vpredu sú krát-
ke a vzadu dlhšie. Je to fajn trend, 
lebo sa konečne pomaly vytrácajú 

ti e „ľadvinky“, v ktorých bolo 
ženám vidno celý chrbát. Čo 
sa týka farby vetrovky, radím 
skôr nevýrazné tóny farieb 
ako tmavo modrá, sivá, kha-
ki, bordová či čierna, pretože 
ti e sa vám neznechuti a. Je to 
však aj otázka vkusu a peňazí, 
ti ež toho, či chcete daný odev 
využiť viac ako len jednu sezó-
nu,“ vysvetľuje. Páni, nezabudli 
sme ani na vás! „Ak muž siah-
ne po farbách ako žena, čiže 
bordovej, zelenej, sivej, mod-
rej, bude štýlový. Napríklad 

bordový svetrík, košeľa, károvaný 
šál a kabát, toto je top prevedenie. 
K nemu by som zvolila modré noha-
vice a hnedé elegantné čižmy. Ak má 
dotyčný radšej športový look, môže 
si vziať napríklad vetrovku s kožuši-
novou kapucňou, rifl e, športovejšie 
čižmy nad členky s viazaním na šnúr-
ky a vynechá košeľu.“  -pet-
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Aj keď nám počasie umožňuje loviť vybrané druhy rýb až do konca roka, 
predsa len ochladenie obmedzí pobyt pri vode na pár hodín. Napriek tomu 
stojí za to vyskúšať šťasti e aj v neskorej jeseni. Väčšina rýb sa už sti ahla na 
prezimovanie do hlbších a pokojnejších miest, preto sú najúčinnejšie po-
hyblivé spôsoby lovu. Pred sedavou rybačkou uprednostňujeme plávanú 
alebo prívlač. Voda je čím ďalej priehľadnejšia a ryby sú opatrnejšie, preto 
je potrebné používať jemnejšie náčinie a tenšie vlasce. 

Väčšiu šancu na úlovok poskytujú rozľahlejšie stojaté vodné plochy, 
na ktorých je pokles teploty vody pozvoľnejší. Aj v neskorej jeseni a zime 
je dobrá šanca na ulovenie dravých rýb. Tieto lovíme najmä na prívlač, 
nastražená rybka je už príliš stati cká. Vynikajúci zážitok prináša ultraľahká 
prívlač, kde dominuje jemnosť a drobné nástrahy. Vďačným úlovkom na 
jemnú prívlač je ostriež zelenkavý.

Pri love kapra a bielych rýb častejšie používame živočíšne nástrahy 
a kŕmime oveľa striedmejšie ako v lete, či skorej jeseni. Väčšinou stačí aj kr-
mivo v košíku. Viac ako v lete je dôležitá presnosť kŕmenia – ryby už ne-
prekonávajú za potravou dlhé vzdialenosti . Krmivo používame kvalitnejšie, 
zbytočne ho neriedime šrotmi a strúhankou. Účinná príchuť je koriander, 
aníz alebo mäsové príchute. 

V tečúcich vodách stále spoľahlivo lovíme biele ryby. Vynikajúcou 
športovou rybou na jemnú zimnú plávanú je podustva severná. Stavy tejto 
niekedy hojnej ryby, sú v súčasnosti  decimované reguláciou tokov a kor-
moránmi, preto sú pravidelne dopĺňané zarybňovaním. Ak sa chceme 
špecializovať na lov podustvy, pridávame do krmiva kuchynskú soľ a ako 
nástrahu používame kostné alebo hnojové červy. Podmienkou úspešného 
lovu je citlivý, dobre vyvážený plavák, tenký vlasec a nadväzec s malým 
háčikom. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci december: od 7.00 
do 20.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci december: pstruh potočný, pstruh 
jazerný, sih maréna, sih

peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatné vodné organizmy.

******* Rybár v decembri *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Mgr. Renáta Stachurová RESTA
Pavlovičova 182/2,  089 01 SVIDNÍK

JAZYKOVÁ ŠKOLA
mobil: 0904 437 197     e-mail: resta@resta.sk

JAZYKOVÁ ŠKOLA RESTA ponúka od januára 2016 
Kurzy anglickej konverzácie 

s americkou lektorkou – native speaker – rodenou američankou pre 
všetky vekové a vedomostné kategórie.

Príďte, určite neoľutujete túto skvelú skúsenosť.
Prihlásiť sa môžete už teraz, najneskôr však do 10.01.2016.

Viac informácií na tel.č: 0904 437 197

Mgr. Renáta Stachurová RESTA
Pavlovičova 182/2,  089 01 SVIDNÍK

JAZYKOVÁ ŠKOLA
mobil: 0904 437 197     e-mail: resta@resta.sk

Hľadáte prácu?
Potrebujete k tomu ovládať aj cudzí jazyk?

Tak spolupracujte s nami!
Úspech nie je náhoda!

Jazyková škola RESTA v spolupráci s personálno-poradenskou 
agentúrou vám ponúka sprostredkovanie širokej škály pracovných 
pozícií od administratívy, informačných technológií, riadenia výroby, cez 
technické, zdravotnícke, lekárske, opatrovateľské, hotelierské pozície až 
po robotnícke a ďalšie profesie v rámci celej Európy (vrátane Slovenska) 
s profesionálnym prístupom a poskytnutím týchto benefi tov:

• ubytovanie a doprava zdarma priamo z miesta bydliska do miesta 
výkonu práce

• možnosť čerpať zálohu do výšky 50 % zo mzdy každý týždeň
• príspevok na akýkoľvek rekvalifi kačný kurz sumou 150 eur
• žiadne registračné ani sprostredkovateľské poplatky
• bezplatný administratívny servis pre rakúskych živnostníkov
• servis 24 hodín denne 7 dní v týždni

Informujte sa na tel.č.: 0904437197

Mgr. Renáta Stachurová RESTA
Pavlovičova 182/2,  089 01 SVIDNÍK

JAZYKOVÁ ŠKOLA
mobil: 0904 437 197     e-mail: resta@resta.sk

JAZYKOVÝ KURZ v jazykovej škole RESTA ZADARMO!!!
Projekt RE-PAS znovu predĺžený a hradený cez úrad práce!!!
Stačí byť evidovaný na úrade práce a rekvalifi kačný jazykový kurz 

môžete mať u nás úplne ZADARMO.
Ponúkané rekvalifi kačné jazykové kurzy:
 1) všeobecná angličtina a nemčina pre všetky úrovne
 2) nemčina pre opatrovateľky

Nepremeškajte šancu získať bezplatnú rekvalifi káciu a požiadajte o ňu 
už teraz.

Informujte sa na úrade práce ohľadom podávania žiadostí.

PODDUKLANSKE OSVETOVÉ STREDISKO a UK PROSPECTA
uvádzajú

STÁLE SPOLU
16. 12. 2015 o 19.00 hod. v priestoroch POS

Vstupné: 2,- €
Česko, 2014, 74 min., MP:12+

Petr Mlčoch sa narodil ako mestský človek, v byte na predmestí  Plzne. 
Keď skončil strednú školu, išiel študovať kyberneti ku na Karlovu univerzitu 
v Prahe. Jeho žena Simona vyrástla v Prahe a študovala český jazyk a histó-
riu, ti ež na Karlovej univerzite a tu sa aj stretla s Petrom. Dnes sú spolu už 25 
rokov, majú 9 detí , nemajú tečúcu vodu, kúpeľňu ani toaletu. Žijú v dome, 
ktorý si sami postavili na lúke na Šumave.

režia: Eva Tomanová
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Maturanti pozor!
Redakcia Stropkovského Spektra vyhlasuje už deviaty ročník súťaže o naj-

krajší maturitný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť maturitné a končiace ročníky 
stredných škôl v meste. Hodnoti ť sa bude grafi cké a textové spracovanie, ale 
aj nápaditosť a originalita. O víťazovi súťaže rozhodne porota zložená z členov 
a spolupracovníkov redakcie. Podobne ako v predošlom, aj v tomto roku spus-
tí me internetové hlasovanie, ktoré bude mať podporný hlas. Maturitné po-
zdravy môžete do redakcie priniesť osobne alebo ich doručiť poštou do konca 
roka 2015. Víťazná trieda bude odmenená zaujímavými vecnými cenami.

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Stanislav 
Dančiak 

HORNÁ DOLNÁ
Kniha nie-

len pre divákov 
m o m e n t á l n e 
najúspešnejšie-
ho televízneho 

seriálu na Slovensku, ktorého 
prvá séria má najvyššiu sledova-
nosť za rok 2015. Publikácia je 
humorným výletom do sveta hr-
dinov tohto televízneho seriálu. 
Nájdete v nej najvýznamnejšie 
udalosti  z histórie obce, množ-
stvo pravdivých aj fi ktí vnych 
správičiek o Hornej Dolnej a jej 
obyvateľoch, rozhovory s nimi, 
ale aj recepty, názory, životné 
pravdy i množstvo exkluzívnych 
informácií, ktoré sa do seriálu 
nedostali.
Vydavateľstvo 

Tatran s.r.o.
GOGO - Chalan 

z internetu
BAM, čau-

te, tu je GoGo! 
Tento pozdrav 
sa ozýva z de-
siatok videí na 
internete, ktoré si získali neu-
veriteľné množstvo fanúšikov. 
Ich autorom je GoGo, vlastným 
menom Daniel Štrauch, uletený, 
nebojácny a hlavne vti pný mla-
dík z brati slavskej Petržalky, pre 
ktorého bola kariéra úspešné-
ho YouTubera životným snom. 
Za svojím cieľom sa mu darí 
úspešne kráčať – dnes mu patrí 
najsledovanejší slovenský kanál 
na YouTube, kde ho sleduje viac 
ako 1,1 milióna fanúšikov. GoGo 
patrí k hlavným „celebritám“ 
nastupujúcej generácie a je 
dôkazom toho, kam až to člo-
vek plný tvorivých síl môže do-
ti ahnuť spomedzi štyroch sti en 
svojej oranžovej detskej izby. 
Svoj príbeh zhrnul do pútavého 
rozprávania, v ktorom odhaľuje 
zákulisie svojej práce, úskalia, 
s ktorými sa musel vyrovnať, 
ale aj detaily z osobného života 
a ešte oveľa viac!

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

71. výročie oslobodenia 
obce Chotča

V piatok 27.11.2015 si žiaci MŠ 
a ZŠ Chotča pripomenuli 71. výročie 
oslobodenia obce Chotča.

V úvode odznela báseň, ktorá 
navodila slávnostnú atmosféru a my 
sme si mohli uvedomiť, že mier nie je 
samozrejmosťou. Následne sa k žia-
kom prihovoril pán starosta Ing. Jozef 

Seman, ktorý načrtol dramati cké uda-
losti  roku 1944. 

Našou skromnou vďakou všetkým 
obetujúcim svoj život pri oslobodzo-
vaní obce bol veniec, ktorý sme polo-
žili k pamätnej tabuli. 

Ako dosiahneme mier? Jednoducho! 
Začnime úsmevom. MŠ a ZŠ Chotča

Technická olympiáda - 6. ročník - obvodné kolo - ZŠ Mlynská
Dňa 2. decembra ZŠ Mlynská 

zorganizovala obvodné kolo šieste-
ho ročníka Technickej olympiády za 
okres Stropkov. Do súťaže sa zapoji-
lo 5 škôl: ZŠ Mlynská, ZŠ Hrnčiarska, 

ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ Bukovce, ZŠ 
s MŠ Lomné. Olympiádu slávnost-
ne otvoril pán riaditeľ ZŠ Mlynská 
Mgr. Peter Gombár, za prítomnosti  

odbornej zamestnankyne školské-
ho úradu Mgr. Márii Šmajdovej. 
Predsedom obvodnej komisii bola 
Ing. Viera Štafurová - ZŠ Mlynská, 
členmi boli Mgr. Lucia Harvillková 

- ZŠ s MŠ Bukovce a Mgr. Dana 
Maričáková - ZŠ s MŠ Lomné. 
Súťažilo sa v dvoch kategóriách: A 
(8. – 9. ročník) – dvojice a B (5.-7. 

ročník) - jednotlivci. Súťaž pozostá-
vala z dvoch častí : teoreti cká časť 
(písanie testu) a prakti cká časť (zho-
tovenie výrobku). Na krajské kolo do 
Prešova postupujú víťazi z 1. miesta 
jednotlivých kategórii. 

Vyhodnotenie:
 Kategória A – dvojice:
1. miesto- Viola Ternová 

a Veronika Kerti sová- ZŠ Mlynská
2. miesto- Matúš Závadský 

a Dávid Gundzík – ZŠ s MŠ Havaj
3. miesto- Damián Maliňák 

a Vladimír Drozd – ZŠ Mlynská
Kategória B- jednotlivci
1. miesto- Timotej Lechman – 

ZŠ s MŠ Lomné
2. miesto- Oliver Babinský – ZŠ 

s MŠ Bukovce
3. miesto- Zdeněk Fedák - ZŠ 

s MŠ Bukovce
Víťazi v jednotlivých kategóri-

ách dostali šekové poukážky v hod-
notách-14,-, 10,-, 6,- eur a diplomy. 
ZŠ Mlynská a ZŠ s MŠ Lomné sa 
zúčastnia krajského kola Technickej 
olympiády v Prešove dňa 3. 2. 2016. 
Víťazom obvodného kola TO srdeč-
ne blahoželáme.  ZŠ Mlynská

Deň otvorených dverí
v SOŠ – elektrotechnická Stropkov
Dna 20. novembra 2015 bola 

naša trieda deviatakov pozvaná na 
Deň otvorených dverí do Strednej 
odbornej školy elektrotechnickej 
v Stropkove. Išla tam s nami naša 
triedna pani učiteľka a riaditeľ 
školy. Cestovali sme objednaným 
autobusom, ktorý mal zástavku 
v Havaji a v Bukovciach. Keď sme 
dorazili do cieľa, tak ako prvé nám 
tesláci ukázali telocvičňu, kde bolo 
veľa žiakov z rôznych základných 
škôl. Prihovoril sa nám riaditeľ školy 
a potom nasledovali súťaže v ob-
lasti  informačných technológii, do 
ktorých sa mohol zapojiť kto chcel. 
Do najťažšej súťaže sa prihlásili piati  
žiaci z našej školy. Ich úlohou bolo 
poskladať čo najskôr 3D autí čko. 
Počas tejto súťaže sa nám predsta-
vovali fi rmy, ktoré zamestnávajú 
absolventov z elektrotechnických 
stredných škôl. Keď dohovorili, tak 
nám dávali otázky, na ktoré sme 
odpovedali. Kto odpovedal správne, 
tak dostal nejakú odmenu ako pero, 
ceruzku, kalendár, slúchadlá na mo-
bil, bezdrôtovú nabíjačku a veľa ďal-
ších cien. Po skončení prezentácie 
fi riem sme sa presunuli do jedálne, 
kde sme si pozreli prezentáciu a roz-
delili sme sa na 2 skupiny. Učitelia 
spomínanej školy nám predstavova-
li odbory, ktoré sa u nich dajú štu-
dovať a to mechanik elektrotechnik 

a mechanik počítačových sieti . 
Neskôr sme išli do učebne informa-
ti ky, kde nám učiteľ ukazoval vlast-
né prezentácie a animácie žiakov, 
ktoré si oni sami vymysleli a ktoré 
sa naučili robiť. Opäť sme sa rozde-
lili na polovicu, lebo nás bolo veľmi 
veľa. Prvá polovica išla do triedy, 
kde žiaci vysvetľovali ako sa správ-
ne rozoberá počítač a ako sa má 
znovu poskladať. Žiaci pomenúvali 
osobitné časti  počítača. Druhá po-
lovica žiakov išla do inej triedy. Tu 

im ukazovali obvody káblov, isti če. 
Zaujímavé bolo aj to, keď nám učiteľ 
ukazoval na akom princípe funguje 
zvonček v panelákoch, ktorý zvoní 
zdola a zdvihneme ho a počujeme 
zhora. Keď sme skončili, tak sme sa 
v skupinách vymenili. Po skončení 
prehliadky sme sa vráti li do školy. 
Bol to výborný deň a radi by sme si 
podobný deň zopakovali. 

Katarína Andrejcová,
9. ročník, ZŠ s MŠ Havaj
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...aj na splátky

PRACOVNÉ PONUKY

Spoločnosť STROPTEL, s. r. o. prijme uchádzačov o zamestnanie 
na pracovnú pozíciu montážny pracovník v 3-zmennej prevádzke 
na projekt „Praxou k zamestnaniu“, podmienkou ktorého je vek 
uchádzača do 25 rokov (evidencia na ÚPSVaR 3 mesiace) alebo vek 
do 29 rokov (evidencia na ÚPSVaR 6 mesiacov) s nástupom ihneď.
Tel.: 054 7180 441, e-mail: net@stroptel.sk

Český zamestnávateľ prijme do TPP mužov a ženy na pozíciu kon-
troly súčiastok v automobilovom priemysle, podmienkou je dobrý 
zrak, stredná škola, odmena 110 kč/hod., 80 kč/stravenka na deň, 
príplatky za nadčasy podľa zákonníka práce. Ďalšou pozíciou je 
meranie bodových zvaroch ultrazvukom, zaškolíme. Podmienkou 
je znalosť zo strojariny, odmena 130-145 kč/hod., 80 kč/stravenka 
na deň, príplatky za nadčasy podľa zákonníka práce.

Tel.: 00420 774 242 1934, 0918 970 006,
0905 300 040, e-mail: a.harvan@seznam.cz

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2, zámočníka 

a lakýrnika.
Tel.: 0904 154 364

054 742 8988

Prijmeme čašníčku Victoria bar.
Tel.: 0907 208 938

Prijmeme čašníčku.
Tel.: 0905 346 624

až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook ASUS X555 s W8.1  ASUS X555, CPU INTEL 
i3 5010, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, 
VGA Intel HD, DVD RW, webcam, wifi , 
HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER E15S s W8.1
Acer Aspire E15S 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel N2940, 
4 GB DDR3, 1000 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 429,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Prijmem vodiča taxislužby.
Vek od 21 rokov. Len zo SP.

Tel.: 0915 252 845

* Drevospracujúca fi rma prijme 
pracovníkov na skladanie reziva. 
Tel.:0905 305 570.
* Česká fi rma prijme pracovníkov 

na obsluhu lisovacích zariadení, 
práca na Morave, robí sa na tur-
nusy, odvoz a ubytovanie hradené. 
Tel.: 0905 319 642, 0907 979 726.
* Firma so sídlom v Stropkove, prijme 

zriaďovača na vstrekovacie lisy s pra-
xou. Volať v pracovné dni medzi 10 
– 14 hod. Tel.: 0903 572 112.
* Prijmeme zváračov CO2 a zámoč-

níkov na prácu v ČR. Tel.: 0904 889 
001
* Prijmeme zámočníkov, stolárov. 

Tel.: 0905 921 228.
*Hľadám spoľahlivú asistentku za 

výhodných platových podmienok, 
platenú úradom práce, nástup mož-
ný ihneď. Tel.: 0911 449 880.
* Firma so sídlom v Stropkove 

hľadá opravára foriem na vstreko-
vacie stroje, dlhodobá prax vítaná. 
Tel.: 0915 904 745. Volať v pracovné 
dní od 10.00 hod. - 14.00. hod. 
* Ubytovacie zariadenie prijme na 

občasnú výpomoc pri nočných služ-
bách najlepšie šikovnú dôchodky-
ňu alebo dôchodcu, iba zo SP. Tel.: 
0910 924 895.
* Prijmeme pomocnú silu do kuchy-

ne za výhodných platových podmie-
nok. Tel.: 0910 924 895.
* Zháňam zamestnanca do chrá-

nenej dielne na post predavača v 
Stropkove. Podmienkou je minimál-
ne 41% zníženie pracovnej schop-
nosti . Tel.: 0915 948 791.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Dávid Petrík (2. odber), Ing. Ivan Sičák (49.), 
Marek Džubák (43.), MUDr. Ján Cichý (5.), Valéria Hudáková 
(34.), Beáta Fedešová (25.), Mgr. Vladimír Zelizňák (26.), Mar-

cel Červeňák (prvodarca), Ján Macko (37.), Mgr. Slávka Pilipová (27.), 
Jozef Manduľa (51.), Mgr. Miroslav Štoff a (35.) - všetci zo Svidníka, Ing. 
Jozef Gogoľ (10.), Mária Zajarošová (prvodarkyňa), Viera Vrabľová (pr-
vodarkyňa), Gabriela Jadlovská (prvodarkyňa), Bc. Jana Žanonyová (pr-
vodarkyňa), Ján Kobularčík (47.), Igor Tabiš (40.), Jozef Bodnár (18.), Ing. 
Róbert Kočiš (2.), Mgr. Róbert Potoma (14.), Marti n Kuziak (38.) - všetci 
zo Stropkova, Mgr. Marek Béreč (22.) - Béreš, Peter Sokol (48.) - Tisinec, 
Stanislava Zavodová (prvodarkyňa), Emil Haninčík (23.) - obaja z Vyš-
ného Orlíka, Maroš Medvedz (11.) - Nižná Olšava, Regína Trebišovská 
(39.) - Chotča, Ján Calko (34.) - Brusnica, Iveta Rybčáková (prvodarky-
ňa), Milan Štempec (5.), Ľubica Gonosová (16.) - všetci z Breznice, Dušan 
Jenča (24.) - Stročín, Lucia Kmecová (3.), Marián Kmec (43.), Katarína 
Nabožná (3.) - všetci z Okrúhleho, Juraj Červeňak (3.) - Beňadikovce, Ján 
Forint (11.) - Vyškovce, Mariana Kurečková (4.) - Miroľa, Maroš Motyka 
(6.) - Kružlová, Kamil Ripper (prvodarca) - Vislava, Ing. Ľuboš Jackanin 
(11.) - Nižný Orlík, Dominika Raková (3.), Roman Jakubčo (14.) - obaja 
z Miňoviec, Milan Jadlovský (31.) - Kožuchovce, Ing. Marti n Slivka (9.) - 
Šandal, Marián Vatraľ (19.) - Potoky, Franti šek Gajdoš (28.) - Radoma.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

CK EUROTOUR
 príjme

vodiča autobusu
na TPP.

Nástup ihneď.

Prijmeme čašníka/čašníčku do 
El Pasa. Plat 500,- € v čistom. 
Pracuje sa na zmeny (krátky/
dlhý týždeň). Teší sa na Vás 
príjemný kolektí v.
Tel.: 0911 708 650

Poďakovanie
Za materiálnu a fi nančnú pomoc 

i poskytnuti e služieb počas príprav 
a realizácie slávnosti  10. výročia vzni-
ku Domu detí  Božieho milosrden-
stva,n.o. úprimne ďakujeme: 

Kveti nárstvo Aurélia, Marián 
Pecuch, Jozef Pecuch – Pohosti nstvo 
Pod orechom, Šmak fast food, 
Vinotéka To&ma, Ján Dzurjanin, 
Jaroslav Krajkovič – Reštaurácia 
Delta, Cukráreň Amfora, Ján 
Kušnír - Podielnicke družstvo 
ONDAVA Stropkov, Tomed PL, s.r.o., 

Ing. Stanisla Kolcun - Coltsun – 
Consult, Ivana Potomová, Mgr. Viliam 
Mihok, Vladimír Ivanko, Magdaléna 
Koleničová, Štefan Gonos – JODO, 
Erik Belina – Erdobeda, Cirkevná 
základná škola sv. Petra a Pavla, ZŠ 
a školská jedáleň Konštantí nova, 
Gymnázium Stropkov, Štefan Perát 
ml, Janka a Dominika Čengerové, 
Dávid Kleban, Stanislav Baláž a ĽHSB, 
Mária Zajarošová, Dávid Kleban, Ing. 
Stanislav Surmanek, Rím.-kat. farský 
úrad Stropkov, študentky Spojenej 
školy Svidník, Mesto Stropkov Odbor 
školstva a kultúry

MATRIX BAR
prijme barmanku/barmana

Tel.: 0905 868 266
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Montáž strešných
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575
PREDÁM

* Predám pračku Bosch. Cena spolu 
220,- €. Tel.: 0919 033 986.
* Predám zemiaky. Cena dohodou. 

Tel.: 0908 952 380.
* Predám pekné šteniatka srnčích 

ratlíkov. Tel.: 0911 411 345.
* Ponúkam na predaj chutné domá-

ce vianočné trubičky. 1 balenie – 17 
ks za jedno euro, vianočné oblátky. 
1 balenie – 14 ks za jedno euro. Tel.: 
0905 163 884, 0908 844 509.
* Predám jatočné ošípané – aj očis-

tené polky. Tel.: 0902 104 564.
* Predám zemiaky, cena dohodou. 

Tel.: 0908 253 594.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0944 

542 505.
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve váľandy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 2,5 izb. zrekon-

štruovaný byt na ul. Duklianskej vo 
Svidníku. Tel.: 0919 033 986.
*Predám väčší rodinný dom po ma-

lej úprave dvojdom, kúrenie, plyn, 
drevo, vlastná voda a samospádom 
alebo vymením za dvojizbový byt na 
prízemí v Stropkove. 
* Predám 3-izbový byt na ulici 

Mlynskej. Tel.: 0905 106 019.
* Predám 2,5-izbový byt po čiastoč-

nej rekonštrukcii. Tel.: 0910 964 114.
* Predám slnečný 3-izbový byt po 

čiastočnej rekonštrukcii s balkónom 
na ulici Mlynskej. Tel.: 0910 964 
114.
* Predám kompletne zrekonštruo-

vaný 2-izbový byt v Stropkove. Tel.: 
0905 106 019.
* Výhodne prenajmem 2-izbový byt. 

Tel.: 0907 307 175.
* Dám do prenájmu priestor vhodný 

na kanceláriu alebo salón na námes-
tí  v SP. Tel.: 0902 282 152.
* Predám 2,5 – izbový byt na Ul. 

Mati ce slovenskej po kompletnej re-
konštrukcii. Tel.: 0905 417 974.
* Kúpim 2- izbový tehlový byt v SP. 

Tel.: 0915 424 114, 0949 535 944. 

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám rekonštruovaný 2-podlaž-

ný rod. dom v strede obce N. Olšava. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučinovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Tel.: 
0903 541 877.

AUTO-MOTO
* Predám ŠKODA FABIA Clasic, 1.2 

HTP, rok v. 2003, 136 000 km, super 
stav, tmavá oranžová metalíza. Cena 
2250,- €. Tel.: 0907 278 585. 
* Predám CITROEN SAXO trojdvero-

vé. Tel.: 0905 326 240.
* Predám FABIU 1,2 HTP, r. v. 2004. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám FIAT STILO COMBI 1,6 

benzín, 16 V, r.v. 12/2003, najazde-
ných 117 500 km. Tel.: 0910 199 934, 
0907 174 425.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Stavebné práce za nízke ceny, ob-

kladanie kúpeľní, bytové jadrá, sti er-
ky, sadrokartóny. Tel.: 0903 995 675.
* Pokládka zámkovej dlažby, oporné 

múry, ploty, kompletné prerábanie 
kúpeľní a iné stavebné práce. Tel.: 
0944 524 324.
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabilitá-
cia (masáže, cvičenia, elektroliečba). 
Tel.: 0944 480 185.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez 

ZVÁRANIE
auto a moto PLASTOV.

Tel.: 0917 610 097

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techniky

Vás pozýva na vianočný výpredaj 
sorti mentu záhradnej a lesnej 
techniky. Viac info v predajni 
na ul. Hviezdoslavovej 26/17 
v Stropkove, alebo si kliknite na 
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

Kadernícky salón MORIS vám 
ponúka vianočnú zľavu 10 % 
na všetky služby od 7.12. do 

23.12. 2015.
Tel.: 0911 170 550

Upratovacie služby – kancelár-
skych priestorov, bytových do-
mov, domov, bytov.
Tel.: 0944 996 300

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

ovocných stromov a domáce zabíjač-
ky, pravé domáce výrobky. Tel.: 0903 
575 612. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem maštaľný hnoj. Tel.: 0902 

104 564.
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Martinovi Vargovi sa v kulturistike čoraz viac darí
Martin: „V tomto športe je veľmi dôležitá psychika.“

Kulturisti ka je individuálny 
šport, ktorého cieľom je do-
siahnuť požadovaný vzhľad tela. 
Hodnotí  sa napríklad mohutnosť 
a vyrysovanosť svalstva, svalová 
hmota či vyrovnanosť. S týmto 
všetkým má skúsenos-
ti  aj 25-ročný Marti n 
Varga z Kručova, ktorý 
v roku 2012 začal pra-
covať v jednom z ban-
skobystrických fi tness 
centi er. Tam spoznal 
práve tých ľudí, kto-
rí sú v tomto odvetví 
„doma“. „Presne si 
nepamätám, kedy mi 
napadlo, že by som to 
mohol skúsiť aj súťaž-
ne. Jednoducho som 
cvičil, ako som vedel, 
no nemal som žiad-
ne ambície,“ priznal 
hneď v úvode. Časom 
sa však s jeho súčas-
ným trénerom, Petrom 
Lunterom, dohodol, 
že to skúsi. „Doteraz 
som mu veľmi vďačný 
za to, ako mi pomáha. 
Je to jeden z veľmi reš-
pektovaných trénerov 
a jeho kvalitne pripravení zve-
renci sú dôkazom toho, že svoju 
prácu robí dobre,“ hovorí. Peter 
Lunter zmenil Marti nove trénin-
gy, stravu, suplementáciu a pri-
kázal mu zamerať sa na spodnú 
časť tela, keďže tá zaostávala za 
vrchnou. Náš mladý reprezen-
tant pôsobí na kulturisti ckej scé-
ne len dva roky, preto si nesti hol 
vybudovať veľkú fanúšikovskú 
základňu. „Snažím sa však, aby 
som si získal rešpekt od mno-
hých ľudí a to hlavne pokorou 
a tvrdou prácou. Najviac ma 
podporuje moja priateľka a ro-
dina,“ približuje. Zaujímali nás aj 
jeho začiatky. „S posilovaním ako 
takým som začal vo štvrtok roč-
níku stredoškolského štúdia. Do 
tej doby som sa aktí vne veno-
val futbalu. V čase, keď som bol 
žiakom v Stropkove, hrávali sme 
najvyššiu ligu až na jeden rok. 
Potom som dostal šancu hrávať 

v Podbrezovej, ktorú som využil. 
Začiatky boli ťažké, keďže išlo 
o najvyššiu ligu, no časom som 
sa stal stabilným hráčom základ-
nej zostavy mladšieho dorastu. 
Po nástupe k starším sa ukáza-

lo, kto má kvality na prvú ligu. 
Uznávam, že ja som ich nemal. 
Preto som sa dal na cvičenie, na 
ktoré som mal pravdepodobne 
väčší geneti cký potenciál ako 
na futbal. Niekedy musíte ve-
dieť objektí vne zhodnoti ť, či na 
to máte alebo nie. Ja som dobrý 
v kulturisti ke, preto som sa vy-
bral touto cestou a neľutujem,“ 
teší sa. Marti nov tréning nie je 
možné podrobne popísať, keďže 
sa stále mení. K tej klasike však 
patrí v prvý deň hrudník, biceps, 
brucho, druhý deň stehná, ham-
stringy, lýtka, tretí  deň chrbát, tri-
ceps a brucho, štvrtý deň rame-
ná, trapezy, predlakti e. „Kardio 
robím len počas diéty a aj to 
podľa formy, keďže stravu držím 
celý rok a nenaberám na seba 
zbytočný „bodrel“ ako to robí 
veľa ľudí. Neuvedomujú si, že 
z tohto dôvodu majú potom viac 
práce počas diéty. Nevidím v tom 

zmysel. Ja sa samozrejme zame-
riavam na moje slabiny, takže 
isté parti e trénujem častejšie 
ako ti e, ktoré mám dominantné. 
Z každého cviku robím tri až štyri 
série po desať až dvanásť opa-

kovaní. Aj spomínané 
opakovania sa menia 
vzhľadom na to, či 
som v naberacej fáze 
alebo v rysovacej,“ 
doplňuje. Pre mno-
hých ľudí je najväčšou 
moti váciou neúspech 
a neprajnosť iných 
ľudí, Marti n sa k tej-
to skupine radí ti ež. 
Najviac ho dokáže „na-
kopnúť“ človek, ktorý 
spochybňuje jeho kul-
turisti cké schopnosti . 
„Namoti vovať ma 
vedia aj chlapci v po-
silovni, ktorí si oblečú 
ti elko, bučia, hučia, 
trieskajú a všetkých 
poučujú, ako správ-
ne trénovať. Pritom 
o tom nič nevedia, 
nemajú úspechy. 
Priznám sa, vie ma 
nazlosti ť, keď si tam 

niektorí pochodujú ako majstri 
sveta. Vtedy si pomyslím svoje 
a sústredím sa na seba a prácu. 
Samozrejme, veľké zadostuči-
nenie cíti m, keď niekde prídem 
a pochvália moju postavu,“ 
prezrádza. Marti n sa svojej pr-
vej súťaže zúčastnil v roku 2014 
v Žiline na Mozali classic, kde 

obsadil dvanáste miesto z 21 pre-
tekárov v kategórii do 95 kilogra-
mov. Jeho druhou súťažou bola 
opäť Mozolani, no o rok neskôr 
v Brati slave. Tam sa však nedostal 
ani do semifi nále. Je však živým 
príkladom toho, že veľkými snami 
a tvrdou prácou je možné dosiah-
nuť svoj cieľ. Na Majstrovstvách 
Slovenska v Dubnici nad Váhom 
obsadil po prvýkrát medailovú 
priečku. Opýtali sme sa, aký typ 
ľudí je podľa neho vhodný na 
kulturisti ku. „Predtým, ako s ňou 
človek začne, mal by sa objek-
tí vne zhodnoti ť a to hlavne fy-
zickú a psychickú stránku. Viete, 
ja neviem kresliť, preto nie som 
maliar. Dôležitý je ti ež geneti c-
ký potenciál, keďže fi tness je už 
roky v móde, pretekárov pribúda 
a tak je čoraz ťažšie preniknúť 
medzi najlepších. Za svoju gene-
ti ku a povahu ďakujem svojim 
rodičom. Psychika je ti ež dôleži-
tá, bez čistej hlavy to človek ťaž-
ko zvládne, prípadne sa nepo-
hoda odrazí na forme v súťažný 
deň. Najhorší je posledný týždeň 
prípravy na závod, vtedy človek 
melie z posledného a zároveň sa 
teší, že sa to peklo skončí. V tej 

dobe je fajn uzavrieť a sústrediť 
sa, veď čo iné aj ostáva,“ hovo-
rí. Marti n momentálne pracuje 
v najväčšej SBS-ke na Slovensku. 
Okrem toho robí trénera vo fi t-
ness centre a ti ež online trénera, 
čo znamená, že pripravuje jedál-
ničky, tréningové plány a posky-
tuje poradenstvo.  -pet-
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Stretnuti e 9. kola sa opäť o jeden deň skôr predohrávalo 
kvôli povinnosti am niektorých hráčov v tí me. Vývoj stretnuti a 
bol následovný 0:2, 1:2, 1:3, 2:3, 2:8, 4:8, 4:10, 6:10, 6:11, 7:11

STMK STROPKOV - STK LIPANY 7:11
Body: Mitt er 3, Malina 2, Mihok a Fiľarský po 1

Nasledujúce kolo cestuje Stropkov do Bardejova, kde sa stretne s B tí -
mom. Začiatok tohto stretnuti a je naplánovaný v sobotu t.j. 12. 12. 2015 
v nezmenenom čase o 17. hodine.

IV. liga ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Smútočné oznámenie
So zármutkom v srdci Vám oznamujeme, že 4. decembra 2015 

v  ranných hodinách vo veku 53 rokov nás náhle opusti l hráč stolnoteni-
sového klubu STMK STROPKOV VETERÁN C a predtým vynikajúci futba-
lista Marián Očipka.    Česť jeho pamiatke.

Juniorky naďalej nepokorené
Košice, priebežne 

druhé v tabuľke, hos-
ti li 5.12. družstvo VK 

CeleGroup Stropkov, pre ktoré 
bol tento dvojzápas zati aľ najväč-
šou výzvou sezóny. 

Do prvého setu nastúpili 
Stropkovčanky výborne a súper-
ky na ich tempo nestačili, avšak 
v ďalšom Košičanky ukázali, že 
popredné miesto v tabuľke si 
zaslúžia a druhý set tesne vy-
hrali. Nasledujúce dva sa podo-
bali priebehu predchádzajúcich, 
pretože si tretí  a štvrtý set sú-
periace družstvá rozdelili medzi 
sebou. Rozhodnúť sa teda mu-
selo v skrátenom piatom sete. Aj 
keď sa hralo v Košiciach väčšina 
publika fandila Stropkovu, keďže 
ani počas tohto kola fanklub VK 
CeleGroup nechýbal. Tento fakt 

dopomohol našim dievčatám 
k získaniu náskoku v poslednom 
sete, ktorý už domáce nedokázali 
zvráti ť a po päťsetovej dráme sa 
z víťazstva a dvoch bodov mohol 
tešiť Stropkovský kolektí v.

Ďalší zápas sa aj napriek 
veľkému odhodlaniu začal pre 
Stropkovčanky nepriaznivo. 
Strata prvého setu však neo-
vplyvnila nasledujúci výkon, 
ktorý priniesol razantný servis 
a obetavú hru v poli zakonče-
nú kvalitným útokom na sieti . 
Spojenie týchto herných čin-
ností  zapríčinilo, že Košičanky 
prišli o všetky nasledujúce sety 
a hosťujúce dievčatá si naopak 

VK SLÁVIA TU KOŠICE - VK CELE GROUP STROPKOV 2:3, 1:3

odniesli ďalšiu výhru spolu s tro-
ma bodmi.

Celému tí mu gratulujeme 
k úspešne zvládnutému 5.kolu, 
ktoré znamenalo zati aľ jeden 
z najkrajších volejbalových vý-
konov v tejto sezóne juniorskej 
ligy. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
podieľali na zabezpečení výjaz-
du na tento dvojzápas a zároveň 
Vás všetkých srdečne pozývame 
na najbližšie domáce kolo, kto-
ré bude odohrané 19.12.2015, 
so začiatkom o 11:00 v Mestskej 
športovej hale v Stropkove. 

Milí priaznivci nášho klubu, 
je tu nová možnosť zadovážiť si 
šály VK CeleGroup, ktoré mali 
premiéru vo fanklube Stropkova 
v Košiciach. V prípade záujmu tak 
môžete urobiť v predajni PEM-
ŠPORT na Hlavnej ulici.

Zostava: K. Bodnárová, 
D. Gondeková, I. Keselicová, 
M. Keselicová, A. Petrová, 
T. Rusnáková, N. Slivová, N. 
Sovičová, I. Široká, N. Špaková, S. 
Tabišová, S. Tomková, Š. Tomková, 
A. Vrabľová, asistentka trénera 
S. Pariláková, p. tréner Maroš 
Šturák.  Šimona Tomková

Tabuľka
1. VK Cele Group Stropkov 10 10 0 29
2. ŠKM Liptovský Hrádok 8 8 0 24
3. VK Slávia TU Košice 8 5 3 15
4. VK Spišská Nová Ves 8 4 4 12
5. VK Iskra Hnúšťa 10 4 6 11
6. VK Kúpele Brusno 10 3 7 9
7. TJ Slávia TU Zvolen 10 2 8 9
8. MŠK Žiar nad Hronom 8 2 6 6
9. KV MŠK Oktan Kežmarok 8 2 6 5
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V druhom kole mierne prekvapenia
Mestská liga v halovom futbale

Mestská liga v halovom futbale pokračovala v sobotu druhým hra-
cím kolo, ktoré opäť sledovala zaplnená tribúna Mestskej športovej haly. 
Favorizovaná Acta si v prvom zápase poradila s Atleti com Mineiro, ktoré 
rozhodne nepôsobilo odovzdaným dojmom a hoci prehralo rozdielom 
šiesti ch gólov, svojmu súperovi zadarmo nič nedarovalo. Ešte vyrovnanejší 
priebeh malo stretnuti e medzi mužstvami Pizza Basil a SCBC. Sedem minút 
pred koncom bol stav nerozhodný 7:7, do útoku však zavelili „Prešovčania“ 
v drese Pizza Basil- Pavol Šafranko a Matúš Štefančík a strhli víťazstvo na 
stranu svojho tí mu. Zápas Gibonov proti  Hollywood-u cafe už taký vyrov-
naný nebol a druhé menované mužstvo zvíťazilo o desať gólov. V jeho 
drese sa šiesti mi gólmi zaskvel Dominik Teraz, čím sa prepracoval na prie-
bežnú pozíciu lídra streleckej tabuľky. Druhý hrací deň vyvrcholil súbojom 
Palermo- Rumpeľ. Mladíci z Rumpľa hrali od začiatku nebojácne a odvážne, 
čo im prinieslo polčasové vedenie 6:1. Hráči Palerma sa v druhom polčase 
snažili zvráti ť nepriaznivý stav vo svoj prospech, čo sa im takmer podarilo. 
V 45. minúte viedol Rumpeľ už len o jediný gól 7:6 a Palermo živilo nádej 
na bodový zisk. Tá však zhasla po poisťujúcich góloch „michalovských legi-
onárov“ Dávida Špaka a Marti na Džupina, ktorí sa tak spolu so spoluhráčmi 
tešili zo svojho premiérového víťazstva v Mestskej lige.

Po dvoch kolách sú bez straty bodu už len Acta, Hollywood cafe a Slavoj 
Houslice. Súťaž je však len na svojom začiatku a šancu postúpiť medzi prvú 
štvoricu tí mov majú stále všetky mužstvá. Treti e kolo je na programe opäť 
v sobotu v rovnakom čase od 16:00. Hneď v úvodnom zápase na seba na-
razia stropkovskí „áčkari“ z radov Palerma a Hollywood-u cafe, ktoré vedie 
priebežnú tabuľku.

2.kolo

Acta – Atleti co Mineiro 12:6 
Góly: Špilár 5, Zakovič 3, 

Matkobiš 2, J. Kovalčík 2- D. Šamko 
3, D. Cina 2, J. Sivák

Acta: Vateha- Motyka, Špilár, 
Zakovič, Matkobiš, J. Kovalčík, 
Jakubčo, Bunda

Atl. Mineiro: M. Sivák- T. 
Sivák, J. Sivák, D. Samko, Š. Sivák, 
J. Olach, K. Čonka, V. Čonka, D. 
Cina

Najlepší hráči: Špilár- D. 
Šamko

Pizza Basil – SCBC 9:7
G: Štefančík 3, Šafranko 2, 

Petra, Maník, Š. Berežný, vlastný 
Kytí k- Jačisko 2, Miloš Medvec, 
Tirko, Fečo, Kopolovec, D. Novický

Pizza Basil: Jakub- Šugár, 
Šafranko, Štefančík, Š. Berežný, 
J. Berežný, Petra, Burcák, Maník, 
Čabala, Sivák

SCBC: Kytí k- Mitaľ, D. Novický, 
M. Novický, Fečo, Batf alský, 
Kopolovec, Hajduk, Miloš Medvec, 
Tirko, Manduľa, Jačisko

Žk: Sivák, Jakub (obaja Pizza 
Basil)

Najlepší hráči: S. Petra- Miloš 
Medvec

Giboni – Hollywood cafe 5:15
G: Vaško 2, Michrina, Fedorco, 

T. Skysľak- D. Teraz 6, Danko 4, 
Poľák 2, P. Špak, Pánik, Bochin ml.

Giboni: Bučko- Fedorco, Vaško, 
P. Skysľak, T. Skysľak, Michrina, 
Béreš, Gajdoš, D. Gonos, Čepa

Hollywood cafe: Mulík- Bochin 
ml., Bochin st., Dávid Polaščík, 
Danko, P. Špak, D. Teraz, Pánik, 
Poľák

Najlepší hráči: 
Fedorco- Danko

Palermo – Rumpeľ 6:9
G: M. Dolutovský 2, Demčo 2, 

Mihok, Petrišin- Haško 2, D. Špak 
2, Dzupin 2, Jesenský, Vrábeľ, 
Vasilko

Palermo: Varchol- M. 
Dolutovský, F. Dolutovský, Mihok, 
Demčo, P. Olah, Brendza, Petrišin, 
Kimák

Rumpeľ: Š. Paluba- O. Paluba, 

D. Špak, Vrábeľ, Džupin, Haško, 
Jesenský, Jaselský, Vasilko, Feč

Žk: Brendza- Vasilko
Najlepší hráči: Petrišin- D. 

Špak
All Stars 2. kola: Vateha (Acta)- 

Štefančík (Pizza Basil), Vaško 
(Giboni), D. Teraz (Hollywood 
cafe). Haško (Rumpeľ)

Najlepší strelci: 1. D. 
Teraz 9 gólov (Hollywood 
cafe), 2. Špilár 7 gólov (Acta), 
3. Matkobiš 6 gólov (Acta), 
4. D. Šamko (Atl. Mineiro) 
a Štefančík (Pizza Basil) po 5 
gólov

Program 3. kola
sobota 12.12.

16.00 Palermo – Hollywood cafe
17.00 Pizza Basil – Slavoj Houslice
18.00 SCBC – Rumpeľ
19.00 Giboni – Acta
Atleti co Mineiro má voľno

-eb-

Spoza zelených stolov
Už desať kôl odohrali stolní tenisti  v medziokresnej piatej 

lige. Domáce družstvá v ňom päťkrát vyhrali. Hosti a bodovali 
iba v jednom stretnutí  kde Staškovce zdolali Svidničku na ich 
stoloch. Darilo sa opäť Radome, ktorá znova doma bodovala 
naplno. Vedúce trio opäť bodovalo naplno a upevnilo si svoje 

pozície.
JMC Lužany pri Topli B - STMK Stropkov Bokša B10:8 (Tomko 4;Sabol 

3; M.Cigán 2; K.Cigán 1 – B.Bedruň, J.Bedruň po 2,5; Bujdoš, Smalik po 
1,5)

STO Brusnica - STMK Stropkov Veterán C 16:2 (M.Antoš, Ľ.Antoš po 
4,5; Fečko 4; J.Antoš 3 – Žanony 1,5; Novicky 0,5) 

TJ Reál Svidnička - ŠM TJ Staškovce 3:15 (Kozak, Soľanka, Klim po 1 – 
Gojdič, Palej po 4,5; Marti n Maliňak 3,5; Timan 2,5) 

ŠŠK Centrál Svidník D - GS Vyšný Hrabovec 18:0 (Antoš,Štefanco, 
Vasilenko po 4,5; Dudáš 4; Nenec 0,5) 

ŠŠK Centrál Svidník C - STOP Oľšavka 13:5 Kosár 4,5; Ivančo 3,5; Petrík 
2,5; M.Kosť 1,5; Kostelník 1 – Šafranko, Mulik po 2; Pašeň 1) 

TJ Radoma - JMC Lužany pri Topli C 13:5 (M.Baran 4,5; J.Baran 3,5; 
Dančišin, Pavlišin po 2,5 – Kosár, Sl. Gdovin po 2; Sulinsky 1) 

ŠŠK Centrál Svidník E voľno.
Jedenáste kolo je na programe 11.12.2015 o 18 hodine a stretnú sa: 
STMK Stropkov Veterán C - JMC Lužany pri Topli B; STMK Stropkov 

Bokša B - TJ Reál 
Svidnička; GS 
Vyšný Hrabovec 
- STO Brusnica; 
STOP Olšavka - ŠŠK 
Centrál Svidník D; 
JMC Lužany pri 
Topli C - ŠŠK Centrál 
Svidník C; ŠM TJ 
Staškovce - ŠŠK 
Centrál Svidník E; 
TJ Radoma voľno.

Oznam OOSTZ
OOSTZ Svidník s hlbokým zármutkom oznamuje širokej stolnotenisovej 

verejnosti , že ich rady v uplynulom týždni náhle opusti li dvaja spoluhráči. 
Marián Očipka hráč STMK Stropkov Bokša a Michal Zavacky hráč ŠM TJ 
Staškovce. Česť ich pamiatke.     -ku-

1. Centrál Svidník C 10 8 2 0 129:51 28
2. Centrál Svidník D 10 8 1 1 123:57 27
3. Brusnica 9 7 0 2 104:58 23
4. STOP Oľšavka 9 6 1 2 97:65 22
5. Staškovce 9 6 0 3 99:63 21
6. Lužany B 9 5 1 3 101:61 20
7. Stropkov - Bokša B 9 4 1 4 95:67 18
8. Vyšný Hrabovec 9 3 1 5 55:107 16
9. Radoma 10 2 1 7 61:119 15
10. TJ Reál Svidnička 9 2 0 7 57:105 13
11. Stropkov Veterán C 9 2 0 7 52:110 13
12. Lužany C 9 2 0 7 51:111 13
13. Centrál Svidník E 9 1 0 8 56:106 11

Tabuľka

Prvý tréning sa uskutoční v utorok 8. 12. 2015 v čase 16.30 - 17.30 
hod. na zimnom štadióne v Stropkove. Pozývame deti  od 4 rokov s rodič-
mi. Tešíme sa na Vás. Kontakt 0905 634 452.  Trénerka Rohaľová

Tréning krasokorčuliarov 
a záujemcov o korčuľovanie

Pozývame vás do novootvorenej
športovej predajne

PEMSport
na ulici Hlavnej 65

v obchodnom dome na poschodí
oproti  mestskému úradu.

Tešíme sa na vašu návštevu!
     Kontakt: 0905 558 873

Pozývame vás do novootvorenej
športovej predajne

PEMSport
v obchodnom dome na poschodí

oproti  mestskému úradu.
Tešíme sa na vašu návštevu!

v obchodnom dome na poschodí

1. Hollywood cafe 2 2 0 0 0 23:11 6
2. Acta 2 2 0 0 0 22:12 6
3. Pizza Basil 2 1 1 0 0 15:13 5
4. Slavoj Houslice 1 1 0 0 0 6:2 3
5. Rumpeľ 2 1 0 0 1 15:14 3
6. Giboni 2 0 0 1 0 11:21 1
7. SCBC 1 0 0 0 1 7:9 0
8. Palermo 2 0 0 0 2 12:19 0
9. Atletico Mineiro 2 0 0 0 2 8:18 0

Tabuľka
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

12.12. Prusáková Eva Stropkov- Chotčanská 100/16 054/ 742 4086
13.12. Prusáková Eva Stropkov- Chotčanská 100/16 054/ 742 4086
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50. 2015 7.12. - 13.12. ————— ————— ————— ————— ————— —————
51. 2015 ————— ————— —————  ————— 14.12.- 20.12. ————— —————
52. 2015 ————— ————— 21.12. - 27.12. ————— ————— ————— —————
53. 2015 ————— ————— ————— 28.12.- 3.1. ————— ————— —————
01. 2016 —————   4.1.- 10.1. ————— ————— ————— ————— —————
02. 2016 ————— ————— 11.1.- 17.1. ————— ————— ————— —————
03. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.1. - 24.1.
04. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 25.1. - 31.1. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka na divadelné predstavenie
Mesto Stropkov odbor školstva a kultúry Vás pozýva na divadelné predsta-

venie Aj muži majú svoje dni, ktoré sa uskutoční v utorok 8. decembra 2015 
o 19.00 h v divadelnej sále kultúrneho strediska. Divadelné predstavenie 
Aj muži majú svoje dni je komédiou nemeckého autora islandského pôvodu 
Kristofa Magnussona. Je zábavným pohľadom do sveta mužov, ktorí sa skrý-
vajú pred svojimi ženami a ti e trávia všetok voľný čas v obchodných centrách. 
Rozohrané situácie prinesú množstvo nečakaných zvratov a zápleti ek a možno 
aj odpoveď na otázku, či je vôbec možné žiť vo svete žien. Štyria sexi muži po-
núkajú svoj návod. Tak nahliadnite s nami za oponu.
Hrajú: Branislav Deák, Ján Jackuliak / Marián Mitaš, Gregor Hološka, Milan Bahúl. 

Réžia: Marti n Mňahončák
Vstupné v predpredaji je 10,- € v deň predstavenia 13,- €. Lístky si môžete 

zakúpiť v kancelárii OŠK č. dverí 41 v budove kultúrneho strediska.

VIANOČNÝ KONCERT SÚKROMNEJ ZUŠ
Súkromná základná umelecká škola 

v Stropkove
Vás srdečne pozýva na Vianočný koncert,

ktorý sa uskutoční v piatok 11. decembra 2015 
o 17.00 hod.

v divadelnej sále Kultúrneho strediska
v Stropkove.

Pozvánka na tvorivé popoludnie
Denné centrum pri MsÚ v Stropkove, srdečne pozýva svojich čle-

nov na tvorivé popoludnie „Výroba vianočných ozdôb“, ktoré sa 
uskutoční v stredu 16. decembra 2015 o 16.00 hod. v priestoroch 
Denného centra.     Výbor Denného centra

Šanca na zamestnanie
Zamestnávatelia aj v našom regió-

ne majú možnosť požiadať o poskytnu-
ti e fi nančného príspevku a vytvoriť tak 
pracovné miesta pre znevýhodnených 
uchádzačov, ktorí sú evidovaní na úra-
doch práce. Možnosť zamestnať sa tak 
majú mladí ľudia vo veku do 26 rokov, 
ktorí ukončili štúdium pred menej ako 2 
rokmi a od ukončenia nemali pravidel-
né platené zamestnanie, alebo občania 
starší ako 50 rokov, občania vedení 
v evidencii uchádzačov o zamestnanie 
najmenej 12 po sebe nasledujúcich 
mesiacov, či občania so zdravotným 

posti hnutí m, alebo osamelé dospelé 
osoby starajúce sa o osoby odkázané 
na ich starostlivosť alebo starajúce 
sa aspoň o jedno dieťa pred skonče-
ním povinnej školskej dochádzky a iní. 
Finančné príspevky sú poskytované 
v rámci národného projektu „Šanca 
na zamestnanie“ a fi nancované sú zo 
zdrojov Európskeho sociálneho fondu 
a spolufi nancované zo štátneho roz-
počtu. Príspevok je vyplácaný formou 
refundácie uhradených oprávnených 
výdavkov na základe preukázaných 
účtovných dokladov a poskytuje sa 

mesačne najmenej počas 3 najviac po-
čas 9 kalendárnych mesiacov. Príspevok 
na jedno vytvorené pracovné miesto na 
jeden mesiac je najviac vo výške mini-
málnej celkovej ceny práce, t.j. 513,76 
EUR (rok 2015). Je možné požiadať aj 
o jednorazový príspevok na úhradu 
časti  nevyhnutných nákladov na osob-
né ochranné pracovné prostriedky, 
pracovný odev, pracovné pomôcky, 
pracovné náradie, a to najviac vo výške 
56,65 EUR na jedno pracovné miesto. 
Zamestnávatelia, ktorí sa rozhodnú 
využiť túto pomoc, môžu tak urobiť 
prostredníctvom úradov práce, sociál-
nych vecí a rodiny. Bližšie informácie 

sa nachádzajú na htt p://www.upsvar.
sk/tv/oddelenie-aktivnych-opatre-
ni-trhu-prace-a-esf/narodny-projek-
t-sanca-na-zamestnanie.html?pa-
ge_id=529387. Regionálna rozvojová 
agentúra Svidník má skúsenosti  s vy-
pracovávaním a implementáciou pro-
jektov, v prípade záujmu nás môže-
te kontaktovať na č. t. 054 7881390 
a rrask@vl.sk. Veríme, že národný pro-
jekt pomôže aj nášmu regiónu znížiť 
vysokú nezamestnanosť, nezamestna-
ným vráti ť sa do pracovného pomeru 
a zamestnávateľom zlepšiť ich hospo-
dárske výsledky. Gabriela Bilaninová 

RRA Svidník

TIMDŽI Vás pozýva na

Silvestrovský ples
31. decembra 2015 o 18.00 hod.

v priestoroch TIMDŽI.
Hrá skupina PROSPEKT

Cena: 17,- €
Objednávky vstupeniek na tel.: 0918 447 451


